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Amerikos Lietuvių Visuotinas Kongresas visai netoli— 
įvyks lapkričio 4, 5 ir 6 dienomis, New York’e. Kurios or­
ganizacijos, skyriai ir draugijos savo atstovų dar neišrin­
ko, turėtų tą padalyt neatidėliojant. Svarbiausias šio kon­
greso tikslas pakelti balsą už pavergtą ir- 'kankinamą Lie? 
tuvą.

Spalių 15-tą Anglija Jungtinių Tautų svarbiam komi­
tete formaliai apkaltino Sovietų. Rusiją vykdant genoci-. 
dą Lietuvoj, Estijoj ir Latvijoj. Skundą iškėlė Anglijos 
atstovė Mrs. Barbara Castle. Tai'yra retas istorijoje įvy­
kis, kad viena didelė valstybė apkaltintų kitą didelę val­
stybę tautų naikinimo (genočido) kriminalu. Britų kal­
tinime yra pažymėta, kad Maskva vykdydama genocidą 
anksčiau yra iškėlusi pusantro milijono žmonių iš jų ginu 
tųjų vietovių ir perkrausčius į kitas Sovietų Rusijos dalis. 
Tokiu baisiu naikinimo teroru buvo paliestos mažos Kau­
kazo ir Krymo tautos, būtent; čečėnai, totoriai, kalmukai, 
kakračai, balkarai, kizlarai. Dabar Maskva genocido te­
rorą yra sukoncentravus prieš senas istorines tautas, bū­
tent, lietuvius, latvius ir estus. Jau seniai buvo laikas 
kelti balsą prieš tokią baisią raudonųjų agresorių akci­
ją, bet demokratijos ikšiol žiūrėdavo pro pirštus ir ne­
drįsdavo rūstinti buvusi karo talkininką.

♦ ♦ ♦

Associated Press pranešimu, raudonieji Čekoslovaki­
joje jau yra suareštavę ir sugrūdę į kalėjimus nuo 30 iki 
40 tūkstančių žmonių. Areštai tebeina. Turint omeny, 
kiek komunistai išžudė ir išvietino gyventojų Lietuvoj ir 
kitose anksčiau pavergtose šalyse, tai galima tvirtinti, kad 
Čekoslovakijoje svieto lygintojų siutimas dar tik prasi­
deda.

Maskva mėgdžiodama vakarų demokratijas paskelbė 
rytinės Vokietijos “respubliką”. Skirtumas tame, kad va­
karinė vokiečių respublika įsteigta su pačių vokiečių pri­
tarimu, pravedant demokratinius rinkimus, o rytinė res­
publika įsteigta komunistų metodu—primetant gyvento­
jams kvietini rėžiau-Vienok Stalinas mėgina muilinti

rytinės Vokietijos “respubliką’

tarimų, pravedant demokratinius rinkimus, o rytinė res- 
i- 

muilinti

S. m. lapkričio (November) 4, ir draugijų 
ir 5 dd. New Yorke, N. Y., yra siunčia po < 
šaukiamas Visuotinis Amerikos j imu kuopoj 
Lietuvių Kongresas. Priminda- kitos organ 
mi apie tai, dar kartą kviečiame vą nuo 50j 
visas Amerikos lietuviškas orga- dalies; laikl 
nizacijas—draugijas, kuopas, klu- rapijos, liet 
bus—ir paskirus veikėjus kuo į 
gausiausiai jame dalyvauti.

Šio Kongreso tikslas:
1. Pareikšti Amerikos lietu­

vių organizuotos visuomenės vie­
ningą nusistatymą Lietuvos at­
žvilgiu;

2. Užprotestuoti prieš nekal­
tų Lietuvos gyventojų masinį 
naikinimą;

3. Pareikalauti J. A. Valsty­
bių vyriausybę bei Jungtinių 
Tautų Organizaciją imtis griež­
ių ir skubių žygių Lietuvos oku­
panto neteisėtiems veiksmams 
sustabdyti ir priversti jį išsineš­
dinti iŠ Lietuvos žemių;

4. Sustiprinti Lietuvos vada­
vimo akciją.

Šiame Kongrese dalyvaus JAV 
Vyriausybės, Kongreso, dipl. 
korpuso ir spaudos atstovai. 
Svarbu todėl, kad kuo daugiau­
sia atvyktų į jį delegatų, kad 
Kongresas tikrai būtų įspūdinga 
demonstracija prieš Lietuvos 
žudikus. Ne mažiau yra svarbu 
sukelti kuo daugiausia aukų, 
idant tolimesnis Lietuvos vada­
vimo darbas galėtų būti sėkmin­
gai tęsiamas.

Delegatams rinkti yra nusta­
tyta tokia tvarka: ALT skyriai

teatriniai komitetai 
atstovus; susivieni- 
klubai, draugijos ir 
acijos—po 1 atsto­
vių ar jų didesnės 
Ščių redakcijos, pa­
dėkos mokyklos ir 
1 atstovą. Kiekvie­

nas, paskyrę! šiam Kongresui ne 
mažiau $21,00, bus laikomas 
Kongreso glfbės rėmėjas. Visus 
delegatus pi 
siųsti ALT 
datų nuorėt 

Visuotink 
lapkričio 4 
to Hotel Nt 
8th Avenue 
pat bus tęs 
sais Kongre 
kreiptis į įlmerikos Lietuvių 

fngimo Komitetą, 
rth Building, New 
Y., tel.: BEekman 
trba į ALT Sek- 
L So. Halsted St., 
linois.

išomc iš anksto at- 
sekretoriatui man-j

Kongresas prasidės 
eną 10 valandą ry- 
*, Yorker patalpose, 
r. 34th Street. Ten 
mi posėdžiai. Vi- 
> reikalais prašome

kongreso i 
3012 Woolv( 
York 7, N. 
3-1398—1309 
retoriatą, 1? 
Chicago 8, jį 

Dalyvauk 
me kitus d 
nės reikšml 
Kongrese! 1 
dosniomis ai

AM

dį&e patys ir raginki- 
ajyvauti šiame istori- 
lifAmerikos Lietuvių 

ikime jį savo

JKOS LIETUVIŲ
(TARYBA
Ynasis Komitetas:
tfu Simutis, prez.
sa.GJis. viceprez.
Grigaitis, sekr. 
s Vaidyla, iždin.

Norvegija paskelbė nacionalių rinkimų davinius. 
Darbiečiai. pravedė 86 atstovus ir jiė.tui^absbliutę dau­
gumą. Konservatoriai pravedė 21 (turėjo 24); agrarai— 
12 (10); liberalai 22 (20); krikščionių liaudies partija 
8 (8). Komunistai pereitam seime turėjo 11, o šį kartą 
pravedė tik 1. Komunistai smarkiai agitavo prieš Mar­
shall planą ir tas jiems daugiausia pakenkė. Norvegai 
aiškiai pamatė, kad komunistai nepaiso savo šalies gero­
vės, o tik aklai tarnauja Maskvos užmačioms, žodžiu 
sakant, kur tik žmonės gali laisvai demokratiškai pareikš­
ti savo valią, ten komunistai kaip šluota išluojami lauk.

Padarytas Spaudos Atstovams Spalių 17 d., Atvykus 
Jam į New Yorką LaGuardia Aerodrome

UKRAINIETIS APIE 
PABALdO PAR­

TIZANUS
PHILADELPHIA, Pa.—Trem­

tinys ukrainietis Bohdan Al- 
peiskij vietiniame ukrainiečių 
naujienrašty "Amerika" rugsėjo 
27-tos laidoje patalpino iš Vo­
kietijos atsiųstą gan ilgoką pra­
nešimą apie Pabaičio partizanus. 
Jis, imdamas pranešimui žinias 
iš latvių laikraščių "Latvieša 
Zinias” ir “Latvia", tarp ko ki­
to. sako, kad latvių partizanų 
yra 20,000, o lietuvių—28,000 ir 
kad taip latviai, kaip ir estai, yra 
ginkluoti vien tik šautuvais, o 
lietuviai, šalę šautuvų, dar turi 
granatas, kanuoles (artileriją), 
bei lengvus šarvuotus vežimus.

MOKSLO TĄSA.—Paskutiniu 
laiku čia teko sužinoti, kad gar­
susis newarkietis Jokūbas Stu- 
kas, neseniai grįžęs iš Anglijos, 
kur Oxford'o universitete vasa­
ros laiku mokinosi, dabar New 
Yorke įstojo į Kolumbijos uni­
versitetą tęsti mokslą ir igyt* 
magistro laipsnį.

Lenkų katalikiškame dienraš­
tyje "Dziennik Chicagoski" rug­
sėjo 27-tos laidoje tilpo pusėtinai 
ilgokas eilėraštis apie a. a. gar­
siąją rašėją Mariją Radzevičiūtę, 
kuriame yra aiškiausia pasakyta, 
kad nors jinai knygas rašė len­
kiškai, tačiau ji buvo ne lenkė, 
bet lietuvė.

ROBINSONAS—IZRA­
ELIO DELEGACIJOJE

New York (LAIC). — Buvęs 
Lietuvos Užsienio Reikalų Mi­
nisterijos juriskonsultas, tarp­
tautinės teisės ekspertas ir žy­
mus istorikas, teisės daktaras 
Jokūbas Robinzonas, šiuo metu 
yra Izraelio delegacijos narys. 
Karo metu dirbęs Amerikos Žy­
dų Kongreso knygyne ir vėliau 
gelbėjęs JAV prokuratūrai Niu- 
rembergo tarptautiniame teisme, 
dr. Robinzonas, jau kaipo Jacob 
Robinson, UN Politinėje Komi­
sijoje spalių 14 d. ragino, Izrae­
lio vardu, panaikinti nuolatinę 
"Mažąją Asamblėją".

PAKORĖ 3 BUVUSIUS 
KOMUNISTŲ VADUS 
Budapeštas.—Spalių 15-lą rau­

donieji pakorė buvusį Vengrijos 
komunistų vadą, buvusį vidaus 
ir užsienių reikalų ministerį 
Laszlo Rajk. Tą pačią dieną 
taipgi pakorė buvusius partijos 
veikėjus dr. Tibor Szoenyi ir 
Andras Szalai. .šių metų rugsė­
jo 24 penkių asmenų "liaudies 
teismas" surado juos kaltais, 
kad su amerikiečių pagalba jie 
konspiravę nuversti raudonųjų 
vyriausybę. e , KJ1ML

Paryžius.—Spalių 14-tą pran­
cūzų parlamentas 311 balsų už- 
gyrė socialist? Jules M och nau­
juoju premjeru. Moch laimėjo 
tik vieno balso dauguma. Kaip 
ilgai jis laikysis—parodys atei­
tis.

— Aš labai džiaugiuosi galė­
jęs atvykti į Jungtines Ameri­
kos Valstybes—didžiųjų idėjų ir 
pajėgumo kraštą.

Atskridau iš Europos kviečia­
mas tautiečių, kurie pasirūpino 
surengti lietuvių meno parodą ir 
kurie suteikė man garbės tą pa­
rodą atidaryti spalių 20 d. New 
Yorke. Pirmą kartą atvykdamas 
Amerikon nenorėčiau skubėti 
grįžti atgal neaplankęs nors ke­
letą Amerikos lietuvių kolonijų 
ir reikšmingesnių vietovių.

Būdamas Amerikoj turėsiu pa­
sitarimų su Lietuvos Ministru 
Washingtone ir su lietuvių vi­
suomenės1 atstovais. Amerikos 
lietuvių teikiama moralinė ir ma­
teriale parama turi didelės reikš­
mės Lietuvos vadavimo bylai.

Man malonu susitikti čia Ame­
rikos žurnalistus ir šia proga pa­
dėkoti Jungtinių Valstybių spau­
dai už jos palankumą Lietuvai. 
Lietuviu tauta yra labai reikalin­
ga civilizuotojo pasaulio pagal­
bos. Sovietų okupacija Lietu­
voje išsilaiko tiktai teroru. Ji 
vra panaikinusi bet kurią laisvę 
ir elementarines žmogaus teises. 
Ypač rvškiai tas teises pažeidžia 
ir ypač pavojingai paliečia mū­
sų tautą žmonių deportavimas, 
kuriam dar nesimato galo, nes 
mūsų tautos atstovų skundai ir 
protestai vis dar lieka balsu tyr­
laukiuose.

Aš negaliu paslėpti skaudaus 
nusistebėjimo, kad UN vis dar 
nepradeda bent tyrinėti jai pri­
einamais būdais tarptautinius 
nusikaltimus, nukreiptus prieš 
lietuvių tautos ir kitų tautų lais­
vę ir gyvybę.

Lietuvos nepriklausomybės at­
statymo klausimas yra sunkus, 
bet jis nėra izoliuotas. Jis pri­
klauso prie tų problemų kom­
plekso, kurias sukėlė ir dar su­
kels pasauliui komunistinio me­
lo, kolektyvinės priespaudos ir 
progresyvinės agresijos politika, 
gręsianti pačios civilizacijos atei­
čiai. Lietuvos padėtis yra pasek­
mė tragiško paradokio, kurio au-

komis yra daug milijonų žmonių. 
Būtent, to paradokso, kad tuo pat 
laiku, kai kolonialinės imperi­
jos Afrikoj ir Azijoj suintere­
suotųjų tautų susitarimu užlei­
džia savo vietą nepriklausomoms 
valstybėms, didelėj Europos daly 
smurtu sugriaunama visos eilės 
civilizuotų valstybių nepriklau- 
somybet kad ant tų griuvėsių 
galėtų plėstis totalitarinė, tai yra, 
vergų imperija.

Tokia padėtis, priešinga nor­
maliai sąžinei, sveikam protui ir 
realiems žmonijos interesams, tu­
rės pakitėti. Pašalinus šią absur­
dinę padėt}, taip pat ir Lietuva 
atgaus laisvę.

LIETUVOS UNUISTA1 
SKUNDŽIASI

Nemmingen, Vokietija (LAIC). 
—Nežmoniškų imigracijos reika­
lavimų pasėkoje, aklas 78-metis 
latvis mokslininkas, Eduards 
Bistevinš, nusižudė, kad jo šei­
ma galėtų emigruoti.

Maskvos universiteto auklėti­
nis, kalbininkas ir lotyniškai-lat 
viško žodyno autorius, apakęs 
žodyną berašydamas, turėjo 3 
dukteris ir sūnų su šeima. IRO 
apklausinėjimo komisija Haun- 
stettene, vadovaujama p. Rap­
port, neseniai padarė eilę drako­
niškų patvarkymų versdama 
tremtinius pasirinkti emigracijai 
klimatiškai netinkamus kraštus, 
kaip Venecuelą ar Australiją. 
Deja, emigruojantieji į tuos kraš­
tus turi būti visiškai syeiki ir. 
darbingi. Po apklausinėjimo emi­
gracijos komisijoje velionis grį­
žo pas savuosius. Viena duktė su­
tiko pasilikti Vokietijoje, tėvą 
globoti. Rugsėjo 8-9 naktį sene­
lis pasitraukė iš gyvųjų tarpo.

A. TAMOŠAITIENĖ DA­
LYVAUS MOTERŲ 

PARODOJE
NEW YORK.—Lietuvių Mo­

terų Tarptautinės Parodos Ko­
mitetas turi garbės pranešti, kad 
p. Anastazija Tamošaitienė, Lie­
tuvos liaudies meno ir audimo 
autoritete, maloniai sutiko daly­
vauti Parodoje.

gamins audinius. Tas turėtų do­
minti ne tiktai lietuvius, bet ir 
tūkstančius parodos lankytojų.

..Moterų paroda įvyks š. m. lap­
kričio 7-13 dd., 71 Armory, 34th 
Street ir Park Aventie,-Ncw 
Yorke.

ŽUVO 11 AMERIKIEČIŲ 
IR 1 BRITAS

Augsburg (LAIC).—Lietuvių 
Tremtinių Darbininkų ir Amati­
ninkų Profesinės Sąjungos pa­
reigūnai — pirm. K. Dauginis, 
sekr. St. Skorupskas, kasininkas 
A. Kerelis ir centro valdybos 
nariai J. Mašiotas ir V. Macut- 
kevičius — pasiuntė memorandu­
mą Tarptautinei Profesinių Są­
jungų (Trade Union) vadovybei.

Memorandumas išdėsto vėliau­
sius davinius apie persekiojimus, 
trėmimus ir žudymus Lietuvoje, 
ir kaltina Rusiją sulaužius geno­
cido sutarti. Lietuvos, unijistai 
prašo savo kolegų kitose valsty­
bėse, kad jie reikalautų siųsti 
Lietuvon tarptautinę komisiją 
“ištirti padėtį mūsų pavergtap 
krašte’* ir "pakelti savo balsą" 
prieš Lietuvių Tautos naikinimą, 
"intervenuojant savas vyriausy­
bes ir žadinant savos visuomenės 
sąžinę protestui prieš 20-me am­
žiuje vykdomas baisenybes."

VĖL SUSILAUKĖME 
42 NAUJUS NARIUS

NEJAUGI KITOS KOLONIJOS NUSILEIS 
PHILADELPHIJAI IR PITTSBURGUI?

Pereitą savaitę Susivienymo daktaras kvotėjas patik­
rino ir užgyrė, o centro ofisas įregistravo šiuos naujus na­
rius:

88 kp.
88 ”
38 ”

105 ”
105 ’’
105 ”
105 ”
105
105
158 
168 
158
168
83 

155 
155 
158
38
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10

301
801
801

i. Homestead, Pa.—Bražinskas, Antanas ..................   Jankauskas
Homestead, Pa-—Bražinskas, Birutė Marijų (Juv.)

' Homestead Pa.—Bražinskas, Irena Gražina (Juv.) 
Braddock, Pa.—Ludwig, William George..........
Braddock, Pa.—Straitcr, Stanley A........................
Braddock, Pa.—Rameikis, Margaret B. (Juv.).... 
Braddock, Pa.—Biazer, Robert William (Juv.)... 
Braddock, Pa.—Shemas, Josephine Louise............
Braddock, Pa.—Straiter, Stanley Anth. Jr. (Juv.) 
Pittsburgh, Pa.—Kriitaponis, Joan ......................
Pittsburgh, Pa.->-Krištaponis, Edward Peter........
Pittsburgh, Pa.—Steponavičienė, Jadvyga............
Pittsburgh, Pa.—Krištaponis, Vytenis (Juv.).... 
Scranton, Pa.—Brokevičius, Antanas.....................
Scranton, Pa.—Gružauskas, Stasys ......................
Scranton, Pa.—Gružauskas, 1 ekle ........................
Pittsburgh, Pa.—Kurklius, Alfonsas.......................
Homestead, Pa.—Bražinskas, Albina ....................
Philadelphia, Pa.—šiugžda, Eugenija ...................
Philadelphia, Pa.—Rimkus, Sofija .......................
Philadelphia, Pa.—Girtautas, Mrs. Sofija..............
Philadelphia, Pa.—Bičiūnas, Mrs. Bronė................
Philadelphia, Pa.—šuopys, Mrs. Uršulė .................
Philadelphia, Pa.—Bičiūnas, Juozas .....................
Philadelphia, Pa.—Moleris, Mečys .........................
Philadelphia, Pa.—Sadauskas, Aleksas...................
Philadelphia, Pa.-—Murašauskas, Vytautas............
Philadelphia, Pa.—Gasparėnas, Kazys...................
Philadelphia, Pa.—Šiugžda, Simas..........................
Bernotas, Irena Danutė (Juv.)'..............................
Philadelphia, Pa.—Bernotas, Raymond S. (Juv.) 
Philadelphia, Pa.—Macijauskas,. Vytautas.............
Philadelphia, .Pa.—Juodis, Mrs. Eulelijd..................

~ .—Macijauskas, Irena ......

Dambrava

801 » PhflsdeipKla, PA.—Ku___, __ . „
824 ” Philadelphia, Pa.—Burokas, Romualdas.
824. ” Philadelphia, Pa.—Eitminavičius, Julija
324 • ................. “

15 ” Chicago, Ill.—Mikalajūnas, Emily

Imant atskiromis kuopomis—T
rių; 301—7; 105—6; 158—5; 324—3; 38—4; 155—2;

Philadelphia, Pa.—Eitminavičius, Lucija
Kleiva

10 kp. gavo 13 naujų na-

Isleham. Anglija.—Spalių 13-tą 
į kviečių lauką nukrito US B-50 
bomberis ir ekspliodavo. Bom- 
bery buvo trys tonai gyvųjų 
bombų. Žuvo 11 amerikiečių ir 
vienas britas.

Bomberis išmušė dešimties pė­
dų gilumos ir trisdešimt pėdų 
pločio duobę. Bomberio dalys 
išlakstė po plačią apielinkę. 
šimtai galionų degančio gasoli- 
no išsitaškę padegė gretimus 
pastatus. Gretimuose kaimuose 
išbyrėjo langų stiklai.

Bomberis skrido pratybai iš 
Anglijos į Helgoland.

B-50 bomberiai yra skiriami 
vežiojimui atominių bombų.

Fort Worth, Texas. — Spalių 
10-tą rado išžudytą pagarsėju­
sio lakūno Richard Gordon Finch 
šeimą, būtent žmoną, 8 metų duk­
terį, 7 metu sūnų ir uošvę Mrs. 
Edith Wai sr.

GALVOJAMA IR APIE 
LIETUVIŲ PARAPIJĄ 
Australijoje išeinančios ‘'Už­

uovėjos" 5 Nr. rašoma, kad kun. I 
Tamulis rūpinasi įkurti lietuviš­
ką parapiją tame Australijos 
mieste, kur daugiausiai susiburs 
lietuvių. Tačiau tai nesąs leng­
vas dalykas, nes iš valstybės pu­
sės jokįos pagalbos laukti neten­
ka. Katalikai Australijoje suda­
ro mažumą, todėl ir iš vietinių 
katalikų stiprios paramos laukti 
netenka.

Tas pats laikraštis praneša, 
kad Australijoje veikiančios šv. 
Kazimiero draugijos centro val­
dyba rugsėjo 8 d. proga Sidnėju­
je suruošusi iškilmingą to mies­
to lietuvių subuvimą. J. R.

Kitaip sakant, vėl žymią daugumą naujų nariu gavo 
Philadelphijoj ir Pittsburghe gyvuojančios kuopos, kur 
pasidarbavo generaliniai organizatoriai dr. V. A. Dam­
brava ir Leonardas Jankauskas. Iš kitų kuopu vos keli 
nauji nariai.

Bąbar ilgėjant vakarams ir gyvėjant visuomeninei 
veiklai vertėtų ir kuopų organizatoriams bei veikėjams 
uoliau sukrusti ir įsitraukti naujų narių prirašymo darban.

Generalinis organizatorius dr. A. Dambrava apleidęs 
Philadelphiją persikelia į New Jersey ir Brooklyno rajo­
nus. Ten dirvonai yra labai dideli ir gausūs, ypatingai 
New Jersey yra gražių lietuviškų kolonijų, o Susivienymo 
kuopos dar mažos, o kai kuriose vietose jų visiškai nėra. 
New Jersey ir Brooklyno veikėjus kviečiame teikti genera­
liniam organizatoriui dr. V. A. Dambravai nuoširdžią 
kooperaciją ir paramą.

Organizatorius Leonardas Jankauskas sėkmingai pa­
sidarbavęs Pittsburghe ir jo rajone persikelia į kitą šau­
nią lietuvių koloniją—į Cleveland, Ohio. Čia gyvuoja ke­
turios Susivienymo kuopos ir jos turi sudarę apskritį. 
Organizatorius L .Jankauskas turėdamas apskrities ir kuo­
pų pareigūnų kooperaciją ir paramą be abejonės prira­
šys nemažiau naujų narių, kaip kad prirašė Pittsburghe 
ir aplinkinėse kuopose. Geriausios kloties!

Dabar mūsų organizacija gražiai auga naujais nariais, 
bet mes tik tada nurimsime, kai visos kuopos įsijudins 
organizacijos auginimo akcijon. Tik pamėginkim, o re­
zultatais pasidžiaugsime visi.

AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESO 
SUSIKAUPIMO VALANDA

RAUDONIEJI NORI 
“TAIKOS”

Atėnai.—Spalių 17-tą paskelb­
ta. kad raudonųjų partizanų va­
dovybė pasiūlius vyriausybei 
baigti naminį karą. Vyriausybt 
sako, kad tai yra raudonųjų pra­
laimėjimo Ženklas.

Lapkričio 6 d. 4 vai. pp. Šv. 
Patriko Katedroje New Yorke, 
Fifth Avenue ir 50 gatvė, įvyks 
lietuviams pamaldos už kenčian­
čią Lietuvą. Lygiai 4 vai. prasi­
dės Mišparai giedant katedros 
chorui. • celebruojant vienam iš 
lietuvių prelatų. Po Mišparų pa­
mokslą sakys J. E. vyskupas 
Jos. F. Flannelly, D. D., kated­
ros klebonas. Už Lietuvos Tautą 
maldą atkalbės kun. J. Gurins- 
kas, Aušros Vartų parapijos kle­
bonas New Yorke. Vadovaujant 
chorams visa lietuviška minia

Marija, 
minia 

šventas

giedos giesmę—Marija, 
Išstatant Švenčiausiąjį 
giedos Suplikacijas — 
Dieve. Palaiminimas su asista ir
katedros choro giesmės. Baigsis 
pamaldos su Lietuvos ir Ameri­
kos himnais giedant visiems ben­
drai. Pakviestas yra ir Jo Emi­
nencija Kardinolas Spellmanas, 
kuriu preziduos. Tikimasi, kad 
katedrą perpildys lietuviai, da­
lyvaus visi apylinkės chotai ir 
gausiai suvažiuos lietuviškos 
dvasiškijos.
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ĮŽYMIAUSI KOMUNISTŲ VADAI 
PRIPAŽINTI KALTAIS

Spalių 14-tą New York’e užsibaigė 11 Amerikos ko­
munistų vadų teismas. Jury pripažino juos visus kaltais 
ir netrukus teisėjas paskirs jiems atatinkamą bausmę. 
Pramatoma, kad jie gaus mažiausia po 10 metų kalėji*- 
mo ir po 10,000 dolerių piniginės bausmės.

Kaltais pripažinti šie vadovaujantys komunistų lyde­
riai: Eugene Dennis—generalinis partijos sekretorius; 
Henry Winston ('juodukas)—organizacinis sekretorius: 
John Williamson — darbo sekcijos sekretorius; Jacob 
Stachel—švietimo direktorius; Robert Thompson—New 
York valstijos komunistu inirmininkas; Gus Hali—Ohio 
valstijos pirmininkas; Gilbert Green—Illinois valstijos 
pirmininkas; Carl Winter—Michigan valstijos pirminin­
kas; John Gates—komunistų organo “Daily Worker” re­
daktorius; Benjamin J. Davis, Jr. (iuodukas)—New York 
miesto tarybos narys ir Irving Potash—CIO Fur and 
Leather Workers Union vice prezidentas.

Kadangi nacionalis komunistų partijęs prezidentas 
William Z. Foster sirgo, tai jo byla bus nagrinėjama at­
skirai.

Netik teisiamieji, bet ir jų advokatai bylos laiku el­
gėsi įžūliai, neklausydavo teisėjo įspėjimų ir tiesiog ji 
užgauliodavo, tad ir. visi adyoWai gynėjai; nubausti nuo 
30 dienu iki šešių mėnesių

KOMUNISTŲ DŪKIMAS 
ČEKOSLOVAKIJOJ

Ryšy su nuolat gausėjančiais 
areštais komunistų pavergtoje 
Čekoslovakijoj, dienraštis "Drau­
gas'' rašo:

“Spaudos agentūra ‘Reuters’ iš 
Prahos praneša, kad ir vėl netoli 
penkiaadeibnt kunigų areštuota Če­
koslovakijoj. Tai jau bus virš tri­
jų šimtų katalikų kunigų suimta ir 
pūdoma kalėjimuose Areštuota ne­
mažai ir aeaen|-vionuolių.

“Nuo š. m. lapkričio 1 d. būk tai 
jau įsigalės ‘įstatymas’, kuriuo re­
miantis dvasiškiai paverčiami pa­
prastais valstybės tarnautojais. Val­
stybė, tiesa, mokės kunigams al­
gas, bet griežtai kontroliuos kuni­
gų paskyrimus, administruos baž­
nyčios nuosavybę ir dar griežčiau 
kontroliuos religines mokyklas. *

“Čekoslovakijos primatas arki­
vyskupas Juozapas Beran tą ‘įsta­
tymą’ pasmerkė, pabrėždamas, kad 
toksai žygis yra aiškiausiai nusta­
tytas prieš Bažnyčią, jis yra anti- 
soeialus ir neteisingas.

“Katalikų organizacijų vbiklai ir 
kataliki} spaudai laisvė jau nuo se­
niau yra atimta. Suimami ir pasau­
liečiai katalikų veikėjai.

“Dėl tokio Čekoslovakijos reži­
mo elgesio, kaip praneša AP spau­
dos Agentūra, yra kilę nepasiten­
kinimų kariuomenėj. Užtat pradė­
tas žiaurus ‘valymas’ ir daug aukš­
tų karininkų esą areštuota, 
areštuotieji baisiau kankinami, 
gu bet kurie kiti piliečiai.”

čiuose šitie išsigimilU tvirtina, kad 
rusai šiandien šeminti lie­
tuvių tautos. Net taki kaip kirgi­
zai, kalmukai, mokiai patys taip 
neniękiua savo tautai, k oi p mūsų 
išsigimėliai. Tie, kurie Ją sąmonin­
gai niekina, žibo kąinro: Jie už tai 
gauna pinigus. BetMp an tais, ku­
rie jais tiki?..”

------- -- .. ■

TRAGINGA LIETUVIŲ 
LEGIJONIERIŲ

PADĖTIS
“Sandara" rašosi .
“Prancūzijos ‘Svetimšalių Legio­

ne’, kuris dabar katjasi Įado-Kini- 
jej prieš vietiniu^ .jra nemažai ir 
lietuvių. Keletas jų pgrašė mums 
laiškų, prašydami įsiusti laikraš­
tį. Klimatas ten yra nepakenčia­
mas. Po 12 Tnėnesią tarnybos gau­
nama 16 savaičiii atastegų, kurias 
legionieriai turi praleisti ne savo 
pasirinktoj vietoję bet izeliuotoj 
nuo civilizuoto pa^tūlo stovykloje 
Pietų Afrikoj. įy

“Mūsiškiai lietuviai įstojo'j tą 
prancūzų*)egioną Hjodami, kad jų 
neišvežtų į Sovietu'Rusiją. Kai jie 
pasilinosuos iš to^egfono, tai jau 
bus dvasiniai ir fiziniai pakrikę.”

šio
no-

MASKVA REIKALAUJA 
LIETUVIŲ NAŠLAIČIŲ

Kruvinos Stalino ir jo bolše­
vikų rankos siekia surinkti lietu­
vius tremtinius, neišskiriant nei 
vaikų našlaičių. Šiuo reikalu 
“gaivas” rašo:

. “Maskvos radijas lietuvių kalba 
iškoliojo IRO įstaigas ir amerikie­
čius, kurie trukdą pergabenti iš 
Vakarų Vokietijos zonų j SSSR 
apie 500 lietuvių vaikų-našlaičių. 
Sovietai esą juos visus suregistravę 
ir net ‘suradę’ jų tėvus, kurie no­
ri atgauti savo ‘vaikus*. Notgi naš- 

JąičJų gių^o mętjtkos esančios, pa-

ĮDOMI KONKURSINĖ 
TEMA

" Darbininkas" ftšo:
“Visokių konkursų esti pasauly­

je: ir literatūrinių, ir architektūri­
nių ir kitokių kitdŲausių. Tačiau 
gal vienas iš įdomiausių ‘konkursų’, 
tai neseniai buvo paskelbtas Čeko­
slovakijoj—Prahoj.'Ten paskelbta, 
kad bus išmokėta didoka pinigų su­
ma tam asmeniui išdredaktorių, žur­
nalistų ar rašytoją^ kuris parašys 
‘kuo geriausią’ straipsnį prieš . . . 
‘imperialistines’ Jungtines Ameri­
kos Valstybes . . . Kokiu mastu ta 
straipsnio ‘geruma#’ bus matuoja­
mas—jau savaime aišku: kaį man- 
driau iškonevėiks ‘Dėdę Šamą’, tas 
ir premiją gaus...”

_ t

LlETŲM^P0tHXUKAS

JAV yra susispietęs nemažas 
lietuviškosiom studentijos būrys. 
Ir jis dar diena iš dienos auga. 
Daugelis iš jų, įsikūrę ir tvir­
čiau atsistoję ant kojų, stengiasi 
tęsti ir užbaigti savo pradėtas 
studijas. Jie gali lengvai pritap­
ti prie vieno ar kito universite­
to. Tačiau kur kas blogesnė pa­
dėtis šiuo atveju yra studentų 
lituanistų, nes nei viename JAV 
universitete nėra lituanistikos 
katedros (Nors kai kur JAV ir 
paskaitomas retkarčiais koks lie­
tuvių kalbotyros dalykas, bet tik 
kaip priedas prie lyginamosios 
arba slavų kalbotyros).

Todėl yra dedamos konkre­
čios pastangos šiam klausimui iš­
spręsti. Tačiau, kad viskas tik­
riau ir greičiau riedėtų, yra*sku­
biai reikalingi duomenys, kiek 
atsirastų norinčių tęsti arba pra­
dėti lituanistines studijas.

Tad besiinteresuojantieji yra 
'prašomi pranešti savo pavardę, 
vardą, gyvenamąją vietą ir, gali- 

jmai,—jei jau yra lituanistika 
'studijavęs išklausytų semestrų 
(skaičių, šiuo adresu: Stud. phil.
K, Ostrauskas. 1383 Madison St., 

1 Brooklyn 27, N. Y.
Tikimės, kad ir vietinių Airfe- 

'rikoc lietuvių akademinio jauni­
mo tarpe susilauksime nuošir- 

' daus pritarimo.

ESTAI IŠKĖLĖ SO­
VIETŲ APGAULĘ

Stockholm (LAIC). — Minint 
Stalino susibičiuliavimo su Hit- 

Įleriu dešimtmetį, estai iškėlė 
šlykščią apgaulę, kurią Sovietai 
panaudojo.

Pasirodo, kad Estijos užsienio 
(reikalų ministeriui Selteriui at­
vykus Maskvon, Talline buvo 
gauta jo telegrama, kad jis iš-

(Pabaiga)

Tremtiniai nuo penkiolikos iki 
aštuoniasdešimt penkių metų 
privalo dirbti pačius sunkiausius 
fizinius darbus. Moterims neda­
roma jokio skirtumo. Jei pasi­
taikydavo. kad tremiamoji bū­
davo nėščia, tai ji nuo darbo ne­
buvo atleidžiama iki gimdymo 
dienos, nuolat prižiūrėtojų pla­
kama ir raginama: "Skoreij ra- 
botat . . . nesdochneš, litovskaj: 
sabaka . . ." Jokia mčdiciniškc 
priežiūra administracija daž­
niausiai nesirūpina. Laimė tiem 
lageriam, kuriuose atsiranda 
tremtinių, nusimanančių medici­
nos- klausimais.

Darbovietė nuo gyvenamosios 
vietos kartais siekia ligi 20 kilo­
metrų.

Pasitaiko atvejų, kad iš darbe 
grįždami nuvargę darbininkai 
pūgų metu pasiklysta ir pasilie 
ka amžinai miegoti Šiaurėje, pa 
likdami vaikučius, verkiančiu*, 
duonos.

Darbas dažniausiai būna miš 
kuose—miškai kertami ir paruo 
šiami plukdyti į Sovietų Sąjun 
gos pramonės centrus. Nemaža 
lietuvių dirba Donbaso ir Vorku 
tos kasyklose. Darbo sąlygos yre 
nepaprastai blogos. Vienas Lie­
tuvos partizanas 1944 metais bu 
vęs vokiečių pagautas į kariuo 
menę, dalyvavęs didžiuose mū 
šiuose Rytprūsiuose, papuolę*. 
Vengrijoje rusams į nelaisvę ii 
ištremtas į Donbaso kasyklas 
“turėjo progos" savo kailiu pa 
tirti Donbaso vergų padėtį. Jam 
po metų laiko pavyko iš ten su 
aštuoniais lietuviais ir dviem 
estams pabėgti. Jis pasakoja i 

tteji kasykjepe pas.

Sunkiausi metai ištremtiesiem 
buvo 1942 ir 43, kuriais jie gau­
davę dienai tik saują miltų ar 
saują avižų dienai, ką sumaišę 
su sniegu kepdavo ant kastuvų.

Badas paverčia žmones visiš­
kais gyvuliais. Kai ant šiukšly­
nų išpildavo administracijos pa­
reigūnai Šiukšles, kildavo pešty­
nės dėl silkės galvos ar kaulų, 
kuriuos sutrynę į miltus ištrem­
tieji virdavo sriubą. Neretam la­
geryje, kur vergavo labiau “pa­
vojingieji", nuo lagerio kiemo 
buvo nuskinamos ir suvalgomos 
visos žolės.

Privilegijuotą Padėtį 
Lageriuose Turi Rusai

Jie yra palaikomi emvėdistu 
prižiūrėtojų, kurie yra išimtinai 
rusai. Rusų yra dauguma. Jie 
neretai susitarę atima iš pabal- 
tiečių iš tėvynės atsiųstus pini­
gus ar už juos įsigytas prekes. 
Rusai šitiem apvogimam nere­
tai vartoja peilius, ko kitų tauty­
bių tremtiniai neturi teisės tu­
rėti. Jie daugiausia yra krimi­
naliniai nusikaltėliai, einą per 
gyvenimą, kaip tikri Stalino sū­
nūs, be jokio moralinio balasto.

Lietuvių ir kitų pabaltieėių 
tarpusavio solidarumas, pasiau­
kojimas, geraširdiškumas stebi­
na kitų pavergtų tautų atstovus. 
Kitiem nesuprantama, kai mūsiš­
kiai, gavę iš namų siuntinius, 
dalinasi paskutiniais trupiniais, 
visi kartu kovodami
grasančio bado Šmėkla. Du kar­
tu per mėnesį pasirodydavo dar­
boviečių kooperatyvuose maisto 
produktų.. Visi produktai buvo 
išperkami pgr .vieną d» po to

su nuolat

F. McCabe. ....
Bylos nagrinėjimas užsitęsė 39 savaites. Tai ilgiau­

sia byla šios šalies istorijoje. Vyriausybei ši byla atsėjo 
apie milijoną dolerių. Jury sudarė 4 vyrai ir 8 moterys. 
Federalis teisėjas Harold R. Medina parodė daug kan­
trybės, klausant stačiokiškų kaltinamųjų ir jų gynėjų ar­
gumentu ir prieštaravimų. Kartais išrodvdAvo. kad kal­
tinamieji ir jų advokatai jaučiasi, kaip Sovietijoje, arba 
įsitikinę, kad komunistinis režimas netrukus ir čia at­
siras.

Per devynis mėnesius kaltinamieji turėjo progos įro­
dyti savo nekaltumą. Vienok autoritetai pristatė daur 
liudininkų. Kai kurie iš liudininkų yra buvę komunistu 
vadų bendradarbiais, Dulkiausia susioažinę su jų skel­
biamu mokslu ir ių veikla. Tie liudininkai prirodė parti­
jos vadų planus jėga nuversti šios šalies konstitucinę tvar­
ką ir ios vietoje įsteigti Maskvos dominuojamą totalita­
rinę diktatorišką tvarką^

Sovietijoj su partijos vadovybės ir komunistinės tvar­
kos priešais paprastai jokių ceremoniiu nedaroma. Tor- 
tūromis ir nuodais jie priverčiami muštis į krūtinę ir pri­
sipažinti prie visų jiems daromų kaltinimu. Prie kalti­
nimų prisipažįsta visi, neišskiriant buvusių Lenino ir pa­
ties Stalino artimiausių bendradarbiu ir sovietų kūrėjų, 
panorėjusių savarankiau mintyti ir veikti. Vis dėlto Mas­
kva ir visų kraštų komunistai dabar šaukia, kad Ameri­
kos komunistų parti jos vadai yra kankiniai, kad jie ken­
čia už darbo žmonių reikalus ir tam panašiai. Komunis­
tai sako, kad jų vadai yra Wallstryčio. karo profetierių. 
prezidento Trumano. renublikonų partijos ir kitu “atža­
gareivių sąmokslo aukos.”

Vienok ir dabar kaltinamieji-turi progą kreiptis j 
aukščiausią teismą ir ta teisė jiems nebus atimta. Gi So­
vietų Rusijoj ir jos dortfinuojamose satelitinėse šalyse vis: 
nepageidaujamieji yra kaip bematant sulikviduojami kar­
tuvėmis, kulkomis, arba dingsta be žinios.

ši byla Amerikos visuomenei dar aiškiau parodė, kad 
komunistų partija yra Stalino agentūra. Izoliavus senes­
nius partijos lyderius, Maskva pasirūpins pastatymu nau­
ju. Buvęs įžymus partijos veikėjas ir organo “Daily 
Worker” redaktorius Budenz sako, kad tokie vadai jau 
yra paskirti.

Pripažinus vadus šalies išdavikais, dabar visiems įdo­
mu, kokio likimo susilauks pati komunistų partija. Vie­
ni mano, kad ją turėtų uždrausti, kiti mano, kad geriau 
ją palikti legalizuota, kaip kad buvo per 29 metus, tik 
išleisti dar griežtesnius įstatymus komunistų priešvalsty­
binės veiklos kontrolei. Amerikos Legijono komandierius 
George N. Graig sako, kad dabar aiškiai žinant, kad ko- 
munižtu partija Jungtinėse Amerikos Valstybėse yra prieš­
valstybinė revoliucinė konspiracija, kuriai vadovauja ir 
finansuoja Maskva, tad ir su jos vadais ir nariais nėra 
reikalo daryti bent kokiu ceremonijų. Kiekvienas parti­
jos niFR turėtų eit kalėiiman, arba turėtų būt deportuo­
jamas Ęnajon, kurios valdovams jie tarnauja.

Ar šiaip ar taip, ateis laikas, kad su komunistais bus 
elgiamasi taip, kaip jie sovietijoj elgiasi su nekomunis-

jaos pi
tans."

IŠSIGIMĖLIŲ ELGESYS
Savaitraštis “Amerika" rašo:

“Paimame į rankas bolševikų 
leistą Lietuvos istoriją ir stebimės: 
ir čia tas pat niekšingas iškraipy­
mas, suktybės, kaip ir jų laikraš­
čiuose. Prie Žalgirio kryžiuočius 
sumušė . . . rusai, lietuvių tauta 
kilusi yra iš . . . rusų, lietuvius Pa- 
balty per amžius yni . . . gynę ir 
globoję rusai, visą kultūrą ir moks­
lą lietuviai pasisavinę iš . . . rusų. 
Ir taip rašo iš lietuvės motinos gi­
mę žmonės, save komunistais vadi­
ną. Iš kitos pusės, savo laikraš-

se mfi&uose Rytprūsių žemėj.
Darbo normos dirbantiem ytr

vietų repatriaęinės komisijos na- Į j jaiv^į prje Estijos krantų 
rys, kuris priima norinčius re-1 torpe(]avo nuskandino sovietir 
patriuoti. Tam tikslui Imendin- nj gariaįvį “Metalist". Vėliau Šį ,aba’ didelės. Jaą neišpildžiusieji
gene (Badenas) yra įsteigta Spe­
ciali stovykla. Tačiau norinčių 
grįžti atsiranda labai mažai. 
Anksčiau atvykdavo latvis poli- 
trukas kap. Liepa, su kuriuo lie­
tuviai įsileisdavo į polemiką ir 
neretai savo argumentais jį taip 
priremdavo prie sienos, jog jis 
nesugebėdavo atsikirsti. Dabar 
atvyksta iš Dzūkijos kilęs lietu­
vis politrukas, irgi sovietų armi­
jos kapitono uniforma. Pasikal­
bėjimų metu jis giria kolūkių 
tvarką, teisina masinius lietuvių 
ištrėmimus ir pan. L.

incidentą garsino ir Sovietų 
komisarai “derybose" su estais.

Jau Sovietams įsikūrus Esti­
joje bazes, po poros mėnesių 
“torpeduotas ir nuskandintas 
laivas “Metalist“ lankėsi Estijos 
uoste . . .

NEVĖLUOKITE 
IŠRAŠYTI 

GARANTIJAS

o savo tautiečius .

LIETUVIŲ MOTERŲ TREMTINIŲ 
ATSTOVYBĖS VALDYBOS

ATSIKREIP1MAS

BALF'o Valdybai
Brooklyn 11, N. Y.

Gerų bičiulįų ir 
liotinių Europoje 
mo dėka man su šeima pavyko

BALF’o įg$- 
tarpininkavi-

Jūs pagalba buvo, yra ir bus 
lietuvių tremtinių gyvybės išlai­
kyme reikalas.

Lietuvių Moterų Tremtinių 
Atstovybes valdyba, būdama su­
daryta iš asmenų, gyvenančių

iitriikti ii sugriautos Vokieti- stovyklose ir gerai pažįstančių 
afvrarlrfi nac ilia i Am^ftlra L*.___ .________ __ _a_ • — 1_______jos ir atvykti pas jus, į Ameriką, i 

Visiems pagelbėjusiems esame 
dėkingi.

Reikia pasidžiaugti, kad lie­
tuvių DP atvyks ir atvyksta j 
Ameriką gausus nuošimtis. Ta-j 
čiau tūkstančiai mūsų tautiečių, ti asmenys, kurie neturi nė gi- 
kuriesns nėra vilties išvažiuoti, 
lieka už Atlanto: invalidai, ligo­
niai, seneliai, vienišos motinos 
su mažais vaikais ir Šiaip dėl j- 
vairių formalumų užkliuvę As­
menys. Jie lieka ten skursti, 
kentėti įvairius nedateklius; jie 
yra moraliai parblokšti, nes ne- 
tekę vilties į Šviesesnį rytojų.
Mums išvykstant, jų maldavimas 
buvo: "Nepamirškite mūsų."

Lietuvių Moterų Tremtinių 
Atstovybės, esančios Vokietijo­
je, vardu kreipiuos į BALF’ą ir 
prašau nenutraukti ligšiol taip 
sėkmingai vykdyto tremtinių 
globos darbo. Per BALF’ą krei­
piuosi j Amerikos lietuvius, 
prašydama dar naujų aukų, nau­
jo pasišventimo. Be jūsų para­
mos likę Vokietijoje tautiečiai 
negalės išgyventi.

tremtinių skurdą ir trūkumus, 
yra išryškinusi, kad tam tikra 
tremtinių dalis yra reikalinga 
ypatingos paramos maistu ir 
drabužiais. Prie tokių priskaito- 
mi negalintieji niekur emigruo-

minių, nė globėjų. Tokių asme­
nų sąrašus ctu atsivežusi. Jiems 
būtų gera išsiųsti vardinius siun­
tinėlius.

Jei BALF’as šitokiam suma­
nymui pritartų, tai Liet. Mot. 
Tremtinių Atstovybės valdyba 
prašytų perteikti šios kategori­
jos žmonių sąrašus mūsų gera­
širdžiams aukotojams žinoti, kad 
aukotojai galėtų betarpiškai siųs­
ti savo dovanas.

Savo ir likusių Vokietijoje 
Liet. Mot. Trenjt. Atstovybės 
valdybos vardu reiškiu padėką 
BALF'ui ir mieliems aukotojams 
už ligšiol suteiktą paramą ir ti­
kiu, kad mūsų sumanymas ras

riko* lietuvių vitaomenėje.
Reiškiu* pagoti j 

Bit tė Novickient

BALF'o pirmininkas kun. dr. 
J. B. Končius ir reikalų vedė­
jas P. Minkūnas š. m. spalių 6 d. 

I lankėsi Washingtone, kur daly­
davo Imigracijos ir Natūraliza­
cijos Komisijonieriaus sušaukta­
me posėdyje, kuriame buvo aiš­
kinami užstatų klausimai.

Po to BALF'o pirmininkas 
kalbėjosi su D. P. Komisijos ko­
miai jonierium O'Connor, iš ku­
rio patyrė, kad dar yra laisvų 
vietų tremtiniams atsikviesti 
apie 15,000. Visos tautybės la­
bai skuba rašyti garantijas ir ne­
užilgo visos vietos bus užimtos. 
Neatsitikime ir mes lietuviai, 
nes dar yra 5-6 tūkstančiai trem­
tinių, kurie laukia iš amerikie­
čių darbo ir buto garantijų. Iš­
naudokime geriausią progą, kol 
dar veikia D. P. įstatymas ir ke-

negauna nustatytos maisto nor­
mos, kartu sumažinamas uždar­
bis. Nustatytą normą gali išpil­
dyti tik fiziškai stiprūs vyrai, 
kurie sugeba per dieną užsidirb­
ti vieną kilogramą duonos. Tie 

I katorgininkai, kurie yra išaugę 
I bolševikinės Rusijos prieglobsty­
je, netiki mūsų tautų žmonrnų, 
kai šie pradeda pasakoti, kad ne­
priklausomybės laikais buvo ga­
lima daugiau per diena užsidirb­
ti negu kilogramą duonos.

Atiygmimas už darbą 200-300'
rublių mėnesiui, už juos galima lino šešėlis tięk žudymų apimti- 
nusipirkti kibirą bulvių ir kele-\mi, tiek vartojamais metodais. 
tą kilogramų duonos. |Yra užfiksuoti trys atsitikimai.

Stovyklose vyrauja badas. Kai kada MVD pareigūnai vidurnak- 
dar nebuvo panaikinta kortelių \tj apliejo benzinu ir uždegė ba 
sistemos iš bado daug numirė J rakus, kūrinote, išvargę po ver 
vaikų ir senelių, nes jie kortelių Igiškų dienos darbų, ilsėjosi po 
negaudavo. "Kas nedirba, tas ne- J00 '‘pavojingiausių“ katorginin 
valgo".—vyravo bolševikiškas po- kų. Iš gaisrų pavyko išsprukti 
sakis. iffA- 30 procentų vergų. (ELTA)

padėdami jipm įsigyti didesnius 
kiekius prekių.

Lietuviai nepamiršta savo lais­
vės ir tremtyyje. Kankinami tė­
vynės ilgesio tremtyje 1947 m. 
buvo pradėję leisti laikraštėlį: 
"Tėvynės Ilgesys”. MVD orga­
nai leidėjus sugavo ir ištrėmė 
dar giliau į Sibirą per du tūks­
tančius kilometrų. Lietuviai Si­
bire vieninteliai atsisakė daly­
vauti buvusiuose rinkimuose. Už 
tai teko apmokėti kankinimais ii 
kelių dienų badu.

Atila ir Nefonas yra tik Sta-

MINISTERS STASIO LOZORAIČIO
BIOGRAFINES DUOMENYS

New York.—Stasys Lozoraitis, 
kurs spalių 17-tą atskrido Ameri­
kon, yra sūnus advokato Motie- 

lionė laivu valdžios apmokama. | jau* Lozoraičio, "Varpo" bendra- 
Garantijoms blankas ir infor­

macijas mielai išsiunčia: Unit­
ed Lithuanian Relief Fund of 
America. Inc., 105 Grand Street, 

j Brooklyn 11, N. Y.

Muz. Albertas Vaičiulonas 
j Kanadą

Blombergas.—Neseniai iš šios 
stovyklos į Kanadą, St. John 
miesto vyskupo pakviestas, su 
šeima išvyko muz. Albertas Vai- 
čiulėnas; ten jis eis katedros 
chormeisterio pareigas, šiais me­
tais A. Vaičiulėnas baigė muzi­
kos akademiją Detmolde, o per 
ištisus ketverius metus be per­
traukos sėkmingai vadovavo vi­
soje anglų zonoje žinomam 
Blombergo stovyklos chorui, iš­
keldamas lietuvių dainos meną į 
pasigėrėtinas aukštumas. L.

darbio. ir Marijos Jaroševičiūtės, 
gimė 1898 IV, 5.

Mokėsi gimnazijose Kaune ir 
Voroneže, teisę studijavo Aukš­
tuose Kursuose Lietuvoj ir Ber­
lyno universitete.

1918 m. priimtas raštininku į 
Vid. Reikalų Ministeriją.

1919 m. Min. Kabineto Kance­
liarijos Viršininkas.

1922 m. Ministerių Kabineto 
Reikalų Vedėjas. .

1923-29 mm. Pasiuntinybes 
Berlyne Sekretorius ir Patarė­
jas.

1930 m. Pasiuntinybės prie šv. 
Sosto Patarėjas.

1931 m. Charge d'Affaires ten
pat. |

1932-34 m. Politikos Depar 
tamehto Direktorius.

1934-38 m. Užsienio Reikalu 
Ministeris.

1939 m. paskirtas įgaliotu Mi- 
nisteriu Italijoj.

1940 m. VI. I.—Lietuvos Dip­
lomatijos Šefas.

Būdamas Užsienio Reikalų Mi- 
nisteriu pasirašė Baltijos Santar­
vės sutartį; atstovavo Lietuvą 
Tautų Sąjungos XIV—XIX vi­
suotinuose susirinkimuose: lan­
kėsi su oficialiais vizitais Rygoj, 
Taline, Helsinky, Stockholme. 
Maskvoj, Prahoj, Paryžiujfc: at­
stovavo Respublikos Prezidentą 
Anglijos Karaliaus Jurgio laido­
tuvėse ir karaliaus Jurgio VI vai­
nikavime; 1935 metais po kal­
bos, kurią pasakė Tautų Sąjun­
goj, atremdamas Hitlerio kalti­
nimus Lietuvai, išrinktas Tarp­
tautinis Diplomatinės Akademi­
jos nariu ligi gyvos galvos.
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KA NUTARĖ LIETUVIŲ KATALIKŲ 
VISUOMENES VADAI?

I§ ALRKF TARYBOS SUVAŽIAVIMO

Mūsų spaudoje buvo plačiai išgarsintas A. L. R. K. Federa­
cijos Tarybos suvažiavimas, buvęs š. m. spalių mėn. 6 d. Hotel 
Benjamin Franklin, Philadelphia, Pa. Suvažiavime priimta visa 
eilė nutarimų, liečiančių aktualiuosius religinius, tautinius ir kul­
tūrinius reikalus. Nutarimai priimti išklausius centro valdybos, 
įvairių komisijų bei Federacijos ribose veikiančių įstaigų išsamius 
pranešimus. ‘ j

Sąjungos steigimo sumanymui stu­
dijuoti.

1
Federacijos Taryba reiškia gilau- 

dėkingumo Kunigų Vienybei, kuri sk- 
vo metiniame seime ryžtingai parisa- 
kė už glaudesnę organizuotą lietu­
viu katalikų veliją ir tai veiklai ves­
ti plntcaniii mastu numatė atitinka- 
mus planus.

Ji
Ki 4ungi Lietuvių Katalikų Akcijos 

FtHido vaju* iki šiolei dar nedavė pa­
geidautų davinių, todėl nutarta pra­
šyti fondo vadovybę tęsti vajų iki 
visi ko pn*i*ekinio. •

III
Federacijos Taryba džiaugiasi Lie­

tuvių Kultūros Instituto nutarimu iš­
leisti lietuvių vaikams mėnesinį laik­
raštį, kurio redaktorium pakviestas 
poetas Bernardas Brazdžionis. Tary­
ba kviečia visos lietuvių katalikų vi­
suomenės veikėjus, kuriems rūpi mū­
sų vaikuose katalikiškumo ir lietu­
vybės ugdymas, stoti nuoširdžiausiais 
talkininkais šio naujo laikraščio išsi­
laikymui užtikrinti. Federacijos Ta­
ryba maloniai kreipiasi, ypač į lio- 

«tuves seseles vienuoles mokytojas, 
prašydama aktyviai paremti vaikų lai­
kraštį. ’ ,

Federacijos Taryba susipažinusi su 
Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo Ko­
miteto išleista Lietuvių Charta ir Pa­
saulio Lietuvių Bendruomenės statu­
tu, randa, kad šie dokumentai nėra 
pilni: juose nepakankamai akcentuo­
jama katalikiškosios kultūros ir do­
rovės principai, todėl Federacijos Ta­
ryba mano, kad abiejų dokumentų au­
toriai turėtų išnaujo juos peržiūrėti 
ir kad tik tada ALRKF galutinai pa­
sisakytų Pasaulio Lietuvių Bendruo­
menė? steigimo reikalu.

ALRKF Tarybos suvažiavimas nuo­
širdžiai kviečia visas lietuvių katali­
kų draugijas, centrelines ir lokalines, 
remti Visuotinąjį Amerikos Lietuvių 
Kongresą, aktyviai jame dalyvaujant

I 
savo atstovais Ir medžiagine parama, |
atshmčiant kiek galima dengiau eavd 
aukų Lietuvos išlaisvinimo 
stiprinti.

kovai su-

XI
Išreikštas pageidavimas 

šventųjų Metų ekskursiją 
Tuo rūpinsis centro valdyba, ben­
dradarbiaudama su Kunigų Vieny­
be. -

surengti 
j Romą.

XII
Sužinojus, kad Aventaisial* Metai* 

Vatikane yra rengiama pasaulinio 
masto religinio meno paroda ir taip 
pat išgirdus, kad Lietuvių Dailės In­
stitutas jau pradėjo rinkti tai paro­
dai lietuvių kūrinius, nutarta prašyti 
Lietuvių Kultūros Instituto vadovybe 
šiam svarbiam reikalui talkinti.

XIII
1950 m. -ALRKF Kongreso vietos 

ir laiko parinkimas paliekamas Fede­
racijos centro valdybei, turint dėme­
syje pirmoje, eilėje Pittsburgh, Pa.

XIV
Priimtos padėkos Nt'WC War Re­

lief Services už šaunų talkinimą trem­
tinių įkurdinimo darbe ir William 
Hearst už rėmimą Lietuvos nepriklau­
somybės atsteigimo bylos ir garsini­
mą mūsų tautos vardo plačiai skaito­
muose dienraščiuose ir žurnaluose.

STASYS PJEŽA,
ALRKF Tarybos suvažiavimo pirm.
LEONARDAS ŠIMTIS, sekretorius
Rezoliucijų komisija:

.MATAS ZUJUS 
JUOZAS B. LAUČKA 
DR. ANTANAS ŠERKŠNAS

BENDROJO AMERIKOS LIETUVIŲ 
ŠALPOS FONDO SEIMAS

DUTKEVIČIAUS IR TERESĖS 
flARINACCIO SUTUOKTUVĖS

IV
Federacijos Taryba reiškia pilno 

pasitenkinimo centro valdybos žygiu 
pakviečiant katalikiškajai akcijai ves­
ti atsakingą asmenį, kuriuo yra pa­
linktas ir jau Chicagos arkivyskupo 
Jo Eminencijos kardinolo Samuel A. 
Stritch toms pareigoms pritarimą tu­
rintis kun. Petras Patlaba.

V
Suvažiavimo dalyviai pritaria kun. 

Petro Patlabos pasiūlytai Katalikiškos 
Akcijos darbo programai ir prašo cen­
tro valdybą dėti visas galimas pa­
stangas, kad ši programa būtų vyk­
doma pagal įmanomas masu gyveni­
mo sąlygas. x

VI

BALTIMORE, Md.—Rugsėjo 18-tą susituokė LRKSA 13 kp nariai Pet­
ras Dutkevičius'ir Teresė Farinaccio.

Iškilminga Vedybinė puota įvyko lietuvių svetainėje. Dalyvavo virš 
trijų šimtų svečių ir viešnių, kurių tarpe matėsi ir iš toliau atvykusių, kaip 
tai p. p. žendeękiai iš Boston, Mass., p. A. Agurkis su žmona iš Kingston, 
Pa., irgi aktyvūs Susivienymo nariai. Visi dalyviai linksniai ir maloniai 
praleido laiką.

Jaunavedžigms linkime viso gerinusio. Dievas telaimina juodu vedybi­
niam gyvenime! J. G. Budelis

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKU j 
i SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
Lallkai ilqith P. O. Box 32, Pnon.i WMk^-B.rre 3-4711 

73 E. South St, Wilkue-Barre, Fa.

VYKDOMASIS KOMITETAS
Kun. Jonas F. Baltaseviėlua, Dv. Vad., 1708 Jackson St., Scranton, Pa. 
Leanardaa Simutis, Predder.taa. 2884 S. Oakley Ave., Chicago, Bl. 
Adv. Jonas J. Grigalius, Vice Prezidentas 52 G St, So. Boston, Mass. 
Vlneas T. Kvetkai, Sekretorius, P. 0. Box 82. Wilkee-Barre. Pa.
Petras J. Kanišauskas, Iždininkas,

18 Garrahan Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa. 
Jurgis K. Venskmm, Iždo Globėjas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, O. 
Vincas Abromaitis, Iždo Globėjas, 113 Patterson St., Tamaqua, Pn. 
Matas Zujus, Redaktorius. 78 R. South Rt. Wilkre-Barre, Pa.

' KONTROLĖS KOMISIJA
Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Street, Scranton, Pa.
Pranas Katinus, 1059 Blair Avenue, Scranton, Pa.
Vincas Grieštaraitte, 84 Division Street, Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Pranas Rakauskas, 171 Crary Avenue, Binghampton, N. Y.
Pranas Andrulionis, 12 Cottage Street, New Britain, Conn. 
Kazys D Rubiną*, 10508 Edhreoke Ave., Roseland, Tllinoia.

TEISMO KOMISIJA
Juosta Batvtnsku, 94 Fulton Street, Wilkes-Barre, Pa. 
Petras P. Mulioli*, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio 
Petras Medonia, 9030 Beverly Court, Detroit, Mich.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Pranas M. Juras, 94 Bradford Street, Lawrence, Mass.
Kun. Dr. A. G. Rakauskas, 100 Freeport Rd., New Kensington. Pa.
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago, HL

PHILADELPHIA, Pa. — Čia negalinčių emigruoti šelpimo 
1949 m. spalių 7-8 dd. Benjamin reikalą. Jei planai ir užsimoji- 
Franklin viešbutyje įvyko ket- mai šiuo reikalu realizuosis, rei- 
virtasis metinis Bendrojo Ame­
rikos Lietuvių Šalpos Fondo sei­
mas, kuriame dalyvavo daugiau 
šimto atstovų ir svečių.

Patiekta seimui darbotvarkė 
buvo svarstyta dideliu atsidėji­
mu. Į atstovų paklausimus, val­
dyba ir atitinkamų skyrių vado­
vybės davė * išsamius paaiškini­
mus. Valdybos, įvairių skyrių ir 
Kontrolės Komisijos pranešimai

Sužinojus, kad Tėvai Prandškouai it apyskaitos seimo vienbalsiai

kia tikėtis, kad nei vienas pasi­
liekantis ligonis, invalidas, sene­
lis, našlė su mažais vaikais, taip 
pat ir mokyklinio amžiaus vai­
kai nebus palikti be paramos. 
Šiems užsimojimams realizuoti 
bus reikalinga plačiosios visuo­
menės parama, tačiau seimo da­
lyviuose vyravo įsitikinimas, kad 
lietuviai, tiek daug gailestingu­
mo ir geros širdies parodę iki 
šiol, išties savo dosnią ranką ir

TRAUKINIU SKERSAI ČILĘ

L

LABDARYBĖS KOMISIJA
Bronė Rakauskienė, 171 Crary Avenue, Binghamton, N. Y. 
Pranas Jurevičius. 722 Montgomery St., W. Pittston, Pn. 
Kun. Vytas Žemaitis, 258 Slocum Street, Kingston, Penna.

JAUNIMO KOMISIJA
Vincas Matflrevifflns, 285 Mosier Street, Nanticoke, Penna. 
Reimondas Leškauskąa, 16 Mill Street, Pittston, Penna. 
Leona Bagdonaitė, 68 Elm St., Plymouth, Pa.
Jurgis Plitnikas, 55 Pierce Street, Plymouth, Pa.
Kun. Wm. Kwinn, 111—4th Street, Spring Valiev. Illinois
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lietuvių šviesnemenę i remti žurnalą ji 
užsisakant. . ,,r. .

VII
Kadangi kun. dr. K. Matulaičio, 

MIC, vadovaujama Lietuvių Katalikų 
Spaudos Draugijos lietuviškoms kny­
goms leisti sekcija renka prenumera­
torius ir rėmėjus ir, sužinojus, kad to 
darbo pradžia yra sunki, todėl Fede­
racijos Tarybos suvažiavimas skati-. 
na visus lietuviškosios knygos mylė­
tojus remti šį kilnų sąjūdį, -įsirašant 
knygos prenumeratoriais ir rėmėjais.

VIII
Federacijos Taryba, priima Kunigų

Vienybės seimo kvietimą paskirti du , . .
atstovus į Kunigu Vienybės išrinktą | gabenti ir įkurdinti.
komisiją Pasaulio Lietuvių Katalikų Daug dėmesio buvo atkreipta į

, Nuo Santiago iki Valparaizo.—Saulėtoji vasarvietė 
Pacifiko pakrantėse.—Čilėje dabar pavasaris.—Pro vy- 
nuogyuų UHkua^^pehinŲ medžius, ten kur auga kiparisai. 
——iCeliane JyĮ.i^aisT - į

Rato Ž)R. J. PRUNSKIS

žolės, viskas taip pilkai apdul­
kėję.

Čilėnų Pamėgtame 
Kurorte

Pasiekiame ir ^čilės bene gar- 

gynas.” Myliomis tęsiasi smė­
liuota pakrant€^%u daugeliu sta­
ti^, juodų uojų., Aht jų tupi

CLEVELAND!) LIETU 
VIU DĖMESIUI

Lietuvių Kultūros Fondo Cle- 
velando skyriaus steigiamasis

siausią kurortą Manų Vynuo- susirinkimas šaukiamas 1949

000.00.
Seimo metu skyrių atstovai at­

vežė ir įteikė savo skyrių aukų 
apie $8,000 sumai.

Tremtinių imigracijos klausi­
mą svarstant, seime vyravo opti­
mistinė nuotaika; tam pagrindą 
davė faktas, kad iki šiol į Ame­
riką jau atgabenta per 13,000 lie­
tuvių naujakurių. Nauju garan­
tijų verbavimo vajus vyksta į^i- 
tenkinamai ir todėl yra pagrū do 
tikėtis, kad likusieji, apie 14 tūk­
stančių lietuvių tremtinių bus at-

GARSO” KNYGYNE

daug visokeriopos paramos iš 
naujai atvykusių tremtinių, kurie 
jei ten nėra palikę savo giminių 
arba artimų, tai bent asmeniškai 
patyrę visas tremties nelaimes ir 
vargus, parodys gailestingumą 
savo nelaimės draugams ir pa­
vyzdžiais įrodys broliams Ame­
rikos lietuviams, tiek daug auko­
jusiems ir dar ir dabar gausiai 
aukojamiems ir 'mažinantiems 
vargą savo nelaimingų tautiečių, 
kad ir jie moka ne tik gauti, bet 
ir duoti.

Seimas išrinko naują Direkto­
rių Tarybą iš 21 asmens, į kurią 
įėjo šie asmenys: kun. Kostas 
Vasys, Worcester, Mass.; Matas 
Zujus, 
zas B.

GAUTI GAUTI ŠIAS KNYGAS
ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Ariūv. 

J. Skvirecko vertimai. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalu; šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, Šv. Judo ir gilųjį ateinančiu iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygą. Todėl patys užsisakykite 
ii ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra labai 
išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriai! audeklo apdarais $3.00; popieriniai* vir­
šeliais—$2.00.

ANGLIŠKAI - LIETUVIŠKAS ŽODYNAS (Entli.h-LiHiUani.n Dic­
tionary). Mes .siūlome jums AngHškai-Lietuvišką Žodyną, kuris yra laikomas 
vienas iš geriausių. Jo formatas-dydis: 6 coliai per 4’’. 400 puslapių; kirtai* 
stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po $4.00; dabnr mes jnms siūlome 
bnrgeną—atiduodame ai $8.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai Kiekvienai Dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk­
so kryžium ant viršaus. Kaina $4.00.

KATEKIZMAS Angių ir Lietnvią Kalbose. Paraiė kun. M. J. Daffy, 
vertė kun. J. K. Miliau Ali Šoitoji laida. Kaina 20c ui vieną; ISc perkant 
5 ar daugiau. Kadangi mūsų išeivijos vaiku dalis gimtinės kalbos nemoka, 
tad mokytojams bei mokytojom* praieina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių 
ir anglų kalba. Tokioms pamokoms ir išteistas šis Katekimnas. Vienas pus­
lapis anglų .kalba, kitas—lietuvių. Klausimai Ir atsakymai trumpi ir leng­
vučiai. ,

"MIRTIES KOLONA." Antane Tolio. Rašyta NKVD rūsiuose, tar­
dymų kambariuose ir kalėjimuose išlietu krauju. Tai kaltinamasis aktas 
bolševizmui, didžiausiam žmonijos priešui. 252 puslapių. Kaina 1 dolerte

"KUR BAKUŽI SAMANOTA"—Pasakų Knyga. Parašė A. VaHiulallla. 
šioje apysakų knygoje "KUR BAKŪŽE SAMANOTA" telpn be galo įdomių 
12 istorijų ir 12 pasakų, kaip tai: "PABĖGĖLIAI", "LOKYS IR VOVERE”, 

• OŽIO BALSAS", "ADOMAS IR IEVA” “UODAS", "POPIEŽIAUS 
PAUKŠTYTE", "SENAS KARVELIS ALEKSANDRAS". “ŽIOGŲ DAI­
NA" ir tt. Knyga 288 puslapių. Kaina $2.0®.

POEZIJA. Jurgio Baltrušaičio oAdraUiai. Spaudai parengė J. Ai^ls. 
Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina 82.00.

PRANAŠYSTĖS APIE PASAULIO PABAIGĄ. Parašė kan. Pr. M. 
Jurai. 109 pusi. Kaina $1.00.

NUSIŠYPSOK. J. K. M. Tai puiki rinktinių juokų knyga. 150 puslapių. 
Kaina 70 eentų.

PRIE VILTIES KRYŽIAUS. Parakė tem. dr. J. Pranokia. Išleido kim. 
Pr. M. Juras. 140 puaL Kaina 8LOO.

WO" ADMINISTRACIJĄ
73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkra-Bnrre, Pa.

Wilkes-Barre, Pa.; Juo- 
Laučka, Jamaica, N. Y.;

Kasevičienė, Detroit, 
Mich.; Juozas Boley, New York, 
N. Y.; Stasys Gegužis, Mahanoy 
City, Pa.; Alena Devenienė, 
Waterbury, Conn.; Petras Piva- 
rūnas, Pittsburgh, Pa.; Petronė 
Grtbienė, Chicago. Ill.; Jonas 
Tuinila, Boston, Mass.: Nora Gri­
gienė, Chicago, Ill.; Margarieta 
Michelsonienė, Boston. Mass.; 
adv. Stepas Briedis, Jr., Brook­
lyn. N. Y.; Bronė Spudienė, 
Brooklyn, N. Y.; Jonas Jankaus­
kas, Boston, Mass.; adv. Anta­
nas Olis. Chicago. Ill.; Albinas 
Trečiokas. Newark N. J.; Viole­
ta Tysliavienė, Brooklyn, N. Y.; 
Juozas Cinkus, Brooklyn, N. Y.; 
Pranė Lapienė, Stony Brook, L. 
L, N. Y. ir kun. dr. Juozas B. 
Končius, Yonkers. N. Y.

Seimą atidarant, jį ilga ir turi­
ninga kalba sveikino Philadel­
phijos miesto tnayoras B. Samuel 
ir Lietuvos Generalinis Konsu­
las New Yorke p. J. Budrys. Vė­
liau žodžiu sveikino: Lietuvos 
Ministeris Washington^ p. P. 
žadeikis, A. L. T. pirmininkas 
p. L. šimutis ir kiti žymūs sve- 

i čiai ir visuomenės veikėjai. Tarp 
l daugelio gautų sveikinimų sei­

mui pažymėtini: arkivyskupo ir 
vyskupų, VLIK’o, Laivyno Sek­
retoriaus, Gubernatoriaus, D. P. 
komisijos pirmininko ir kitų.

Vakare po seimo uždarymo, 
jaukiose Benjamin Franklin 
viežbučio salėse įvyko plačiai ži­
nomų menininkų koncertas; pia- 
nisto prof. V. Bacevičiaus, vio- 
lenčeliato Mykolo Sauliaus ir 
operos- solistės Juzės Augaity- 
tės.

Koncertui pasibaigus ivyko

Kalnuotoji Čilė toli, toli nusi- skambanti tarnaitės balsą: "Jė- 
tiesia Pacifiko pakrantėmis, zau, Marija". Tratėjo viskas, ro- 
3žiaugiausi miela proga iš San- dos narną kas būtų iš pačių šak- 

tiago—sostinės, kur apsistojau,1 
pasukti į tą nuostabųjį kraštą gi- 
yn. Su kun. dr. T. Narbutu sė­

dome į greitąjį traukinį ir paju­
dėjome vakarų kryptimi į 
jaraiso uostą.

Čilės Priemiesčių 
Bakūžės

Pakelėje matėsi pupų laukas 
ir bakūžės taip skurdžios, kaip 
Kauno “brazilkoj”: sukaltos iš 
entgalių, sukrėstos iš molio, kai 
curios visai be langų, o apdeng­
tos skardos gabalais, prislėgtais 
akmenimis ir plytomis. Visiškai 
prie jų netiko ta iškaba ant vie­
nos kiek švaresnės lūšnelės: ’Ro­
žių restoranžs”. Nors pačiame 
mieste yra puošnių rūmų. ____

Palei gelžkelį matėsi ąodai su 
geltonuojančiais apelsinais, vy­
nuogynų plotai, bet tik lygumo­
se. kurias supo aukšti kalnai, su 
kyšančiomis plikomis uolomis jų 
Šonuose.

Val­

toj kelio pusėj šviesiai dažytos 
vilos, gausiai skęstančios skaid­
riuose žieduose.

Pacifiko vandenys taip ramūs. 
Taip gera mums buvo sėdėti pa­
krantėje, šalia tų šv. Jono, šv. 
Juozapo stovylų, kurias čia pa­
statė pamaldūs čilėnai.

Kurorto parke—stiebėsi aukš-

m. spalių mėn. 21 d. (penktadie­
nį), 7:30 vai., Lietuvių Salėje.

tėvyn8Ą5iushd£L 
ciame šiame susirinkime daly­
vauti ir įstoti į Jtlubą nariais.

Kultūros Fondo tikslas yra: 
skatinti lietuvių Švietimą, 
mokslą, meną ir spaudą: 
remti arba įsteigti tam tiks­
lui reikalingas mokslo ir 
meno įstaigas;
leisti ir platinti lietuvių lai­
kraščius ir lietuvių moksli­
ninkų bei menininkų kūri­
nius;
steigti muziejus lietuvių 
kultūros kūriniams saugo­
ti.

Tautos savarankumas bei dva­
sinė nepriklausomybė pasireiškia 
jos gilia ir savyta kultūra. Mūsų 
jaunimas šiuo metu kruvinoje 
kovoje kaujasi už Lietuvos lais­
vę.

Todėl kiekvienas lietuvis šia­
me laisvės krašte stengiasi pa­
remti tą kovą bent dalyvaudamas 
lietuviškosios kultūros darbe.

Tikime, kad visi Clevclando 
lietuviai veikliai atsilieps į šį 
mūsų kvietimą.

Iniciatoriai:
(pas.) Augustinavičienė. Ba-

a)

b)

c)

nu rovęs. Durys tik braška, ir 
langai. Klebonas buvo pakabi­
nęs vynuogių keke ant siūlelio. 
Siūlas nutrūko ir uogos nuKri- 
to . . . Aš tik persižegnojau, tyn karališkosios palmės, atplai-
Geriausia tokiame atsirik'me— šiojusia žieve eukaliptai, galingi 
bėgt iš namų, kad neužgriūti’, j kiparisai ir į mūsiškius panašūs 

kaštai. Retųjų medžių unksnėje 
ant akmens piedastale galvutė 
Gabrielės Mistral, tos čilėnu po­

li traukinys^ vis dundėjo et-s kuri laimčjusi Nobelio 
j premiją išgarsino savąją tautą.

Valparaizo uoste rūko garlai­
viai ir krovė prekes. Gėlėmis ir 
palmėmis pasipuošusiuose par­
kuose ponios saugojo bežaidžian- 

■čius vaikus. Einant gatve tai šen, 
j tai ten duryse matėsi Stovinčios 
tarnaitės, su baltomis priejuos­
tėmis.

Kelias Atgal
Atgal išvykome autobusu. Kie-, 

tai kriokė jis mus traukdamas į 
kalną ir, kaip iš gardo ištrūkęs 
avinėlis, visa jėga riedėjo lygu- nys- Bartkūnas. Daugėla, Mali-

Saulėtoji Valstybė
Mūsų 

Santiago linkui. Pro langą ma­
tėsi banda juodmargiu karvių, 
plačios pievos tarp kalnų. Visą 
laiką saulutė skaisčiai švietė. 
Čia taip mažai lietaus, kad kuni­
gai kalba per Mišias specialią 
maldą Jo prašydami.

Lygumoje augo tokie aukšti, 
liekni eukaliptų medžiai. Trau­
kinys ėmė kilti į kalnus. Bėgoj 
jisai tai paliai skardžių, tai kal­
ne iškirstame plačiame take, tai 
prasmukdavo pro tunelį. Kalnai 
—sausi. Matosi juose tai gelto­
na gėliukė, tai krūmokšniai, tai 
grubūs kaktuso stiebai, lyg iš­
džiūvusios. sukepusios 
tiesiami maldos pirštai į Dan-1 
gų. meldžiant lietaus.

Traukinys riedėjo paliai kalnų 
dr. T. Narbutą, kurt šioj šaly upokšnj kurs čia prasigraužęs 
jau pora metų kaip gyvena.

— Niekada nepamiršiu to pir­
mojo įspūdžio,—pasakojo jisai: Sniegas ir Žiedai
tik išgirdau po visus namus

Matėsi skurdžios sodybos, vie- 
‘ na su tokiu gausiu bitynu. Ga-

pobūvis, kuriam, po kun. dr. "ėsi pilkų avių pulkas ir augo 
Končiaus įžmginės kalbos, su- alyvų medžiai, o tolumoje švy- 
tnaniai vadovavo adv. F. Mankas. tėjo aukštumos su sniegu. De- 
Pobūvio meto kalbas pasakė: har iia pavasaris. Žiedų ir žalu- 
Ministeris žadeikis, senatorius mo daug, bet kalnų aukštumose

Kai Dreba Žemė
— Čilėje, radosi, dreba žemė? 
-paklausiau mane lydėjusį kun.

žemės

sniegas išsilaiko.
Kai 

ras C. J. Benjamin, banko pir-lmenis 
mini n kas Ch. S. Cheledenas ir kuose. 
Broad Street Trust Company di- asilus, 
rektorius p. H. J. Horan. Ypa-Įtus. 
tingai turiningą kalbą, kupiną 
užuojautos mūsų tautai pasakė pakyla aukštai, aukštai į kalnas, 
senatorius Myers, kuris kartu ir žemai matosi platus slėnys, su 
įvertino BALF’o misijos darbą, i trobomis, ežerėliu ir vynuogy-

Seimo sušaukimo ir visais susi­
jusiais su juo reikalais rūpinosi 
vietos lietuvių komitetas, vado­
vaujamas kun. Igno Valančiūno. 
Jo rup r stingimui dėka seimo po-

F. J. Myers, Philadelphijos ar- 
kidiecezijos atstovas monsigno- 
ras C. T. Beniamin, banko nir-i

sėdžiama bw o paruošta puiki, 
erdvi salt, o timo dalyviai jau­
tėsi. kaip nai it.

ei)

nauskas, Miščikienė, Muliolis.

pasėlių žel- 
žmones lau­

kur matome
ir dirbančius
Va, raitas vyras varo tris 
sunkiai prekėmis apkrau-

Mūsų traukinys palaipsniui

te 'UUUUHlia, ęACiviiu II vyiiMvjfęy- 
ii. nu. Viduryje apžėlusio lauko 

toks žalias medis, su nukarusio­
mis šakomis, lyg kasas paleidu­
sios mergaitės, o po juo arkliai 
paunksnės ieško.

Privažiuojame cemento fabri­
ką. Kalne skelia ir žemyn gabe- 

J. Rr na žaliava, o paliai imonę—lapai.

momis. Mūsų konduktorius— 
jaunas, gražaus sudėjimo euro-1 Minkūnas, Šamas, Salasevičiene, 
pietis, dar su žaliais—kariškos ’ Šukys. Tamošaitis. 
medžiagos drabužiais. Pasirodo, 
kad tai pabėgęs čekų studentas. 
Tėvynę jisai apleido tik šią va­
sarą. Studijavo agronomiją, ta­
čiau bolševikai jų mokykloje te­
paliko tik komunistus, o kitus 
ėmė imti į kariuomenę, eiliniais, j 
be vilties liktis karininkais, nors j 
jie ir su aukštesniu mokslu. Jis1 
mums pasakojo, kad dabar Če-| 
kuose baisi prievarta, areštai,
naujos koncentracijos stovyklos, I NUPIGINTOS KNYGOS

IR RELIGINIAI 
DAIKTAI

Sveikata Ligoniami, gydymne šak­
nimi* ir žolėmis. Paaiškinimai lietu 
višk.-^ angliškai ir lotyniškai. Kaina 
1 doliri*; apdaryta $1.25.

Didyiia Sapnininkai »ti paveikslais. 
Kaina $1.00.

Naujauaioi Dainei (96 puslapiai 1 
25 cantai.

Greičiauiiai Anglą Kalboi Mokyto­
jai—40 centą.

Loiimit katyrom (slaptybė) ii pi­
nigų—25c.

Perkant at kirai yra mik čiau nuro­
dytos kainos, o perkant \i>A« nntryk 
gauaite uz $2.60.

Taipgi turiu kakavų rąžančių, rre- 
dalikų. škaplierių.

PAUL MIKALAUSKAS
7.1 Compton Street, Rnilon 1S. Mate.

Inž. Sviedrys turi nuosavą me­
dicinos įrankių fabrikėlį Kolum­
bijoj, kur jau dirba du darbinin­
kai. Perspektyvos imonci plėstis 
kuo geriausios. Gi inž. Didžiu­
lis pradėjo organizuoti dft’liujų 
medžio dirbinių fabriką.

šaudymai. Visi nekenčia bolše-l 
vikų ir viii tik laukia karo.

Jau buvo sutemę, kai nuo kal­
no pamatėme sostinės—Santiago 
—žiburius. Dangus buvo gied­
rus ir galvas atmetę, tarp žvaigž­
dynų, matėme kaip šviečia Pietų 
Kryžius.

Buenos Aires, Argentina. — 
Spalių 12-tą dėl keleivinio ir 
'prekinio traukinių susitrenkimo 
žuvo 25 asmenys, apie šimtas su­
žeistų.

Lewisburg, Pa.—Spalių 12-tą

susitrenkime žuvo Paul Beaver 
ir jo tėvas, iš Danville, Pa.
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iPUOS.I galimybės išeiki. į platesnį meno! Hartfordo TT. Marijonų rė- 
. ! y vieškelį'. ’. i'.!:.*''' I

Wilke«“Barte švč. Trejybės 
parapijos metinė vakarienė su 
palinksminimo programa įvyko 
šeštadienį, spalių 15-tą, parapi­
jos svetainėje. Vakarienė buvo 
duodama nuo 6 iki 9 vakaro. Pa­
tarnavo sodalietės, Altoriaus ir 
Ražančiaus draugijų narės.

Vakarienės pelnas skiriamas 
statybos fondui.

Rengimo komiteto garbės pir­
mininku buvo vietinis klebonas 
kun. J. K. Miliauskas; nariai— 
Berta Karaliūnienė, M. Kostra- 
bienė, A.. Sinkevičiene, Elena 
Pauliukonienė, Marijona Kup- 
rienė, Ver 
ronelė Jankauskienė, Catherine Įje abejonės nevieną sulaikė. Tad- 

’ Juzwiak, Adelė MčDonagh, An- gį publikos buvo mažokai.
na Jauk. Marė Pašukonienč, | Talentingam tenorui Stasiui 
Eleanora Žaliadųonieno, Stella Baranauskui linkime geriausios 
Kumiega, Valenia White, Marion i kloties ateityje I • Dalyvavęs 
Kupstienė, Adelė Kruk, Petrę-) ).; , —■■----------------
nelė Skurkienė, Elena Gečaite,; ' 4 A
Marella Mielyriytė, Aldona Dia-1 r\»
mond, Jean Kostrab ir Lorreine; * *• •
KriŽenauskaitė. 11*1 i C I O FH C

Pramoga visais atžvilgiais bu- ITIII M w I VŽ I I I w 
vo sėkminga. į 

cd^v>|. . i ’ mėjų skyrius š. m. rugsėjo men.
Miųns buvo dar bienato *malo- 25 d. 5 vai. p. p. lietuvių para- 

nus dalykas, kad &tasyš Bara- pjjos salėje turėjo parengimą 
nauskas klasinių operų ištraukas Marianapolio Kolegijos naudai, 
dainavo lietuvių kalba, J^uri tin- kuris, aktyviai prisidėjus lietu- 

vietos dvasiškijai ir nud- 
širdžiai pasidarbavus rengimo 
Komisijai, praėjo labai jaukioj ir 

Parengime 
buvo meninė dalis, kurią atliko 
n.oksleivių choras, vadovaujamas 
vargonininko brolio J. Banio, be 
to, mokiniai dar padeklamavo 
lietuviškos poezijos. Kalbėjo sve­
čias marijonas, kun. Vaišnora ir 
vietos klebonas prelatas Amb> 
tas. Marianapolio aukštesniosios 
mokyklos principalas kun. Juo- 
zas Dambrauskas buvo pramogų 
gyvintojas-pranešėjas. Po pro­
gramos sekė party. Buvo pnsi 
rinkę per pusantro šimto žmonių 
ir pramogos užsitęsė beveik tris 
valandas.

Ad ii ncĮjįoBiiau oftauiua, .
originalėse kalbose, kuriose tie) 
kūriniai genialių kompozitorių 
yra sukurti. 1 , . . .. .

Koncerto rengimo komitetą PakeltOJ._?U°taj1^?J- 
sudarė: Liudas Dovydėnas—ge­
neralinis pirmininkas; dr. A. J. 
Valibus, adv. J. R. Verbalis,. 
Mrs. Fr. Butkofski, Adomas Mi­
liauskas, Jonas Januška, Mikas 
Kupris ir Juozas Maceina.

Ar tai dėl trumpo laiko, ar 
dėl kitų priežasčių rengėjams 
nepavyko iš anksto išplatint ga- 

. —------------- - ------j---- —r nėtinai tikietų, o koncerto va-
rienė, Veronijca Gudaitienė, Pet- l^arą buvo lietingas oras ir tas

STASIO BARANAUSKO g A 
KONCERTAS

Trečiadienį, spalių (Oct.) 12-tą, 
Coughlin High School auditori­
joje, Wilkes-Barre, - Pa., įvyko 
neseniai iš tremties atvykusio 
Lietuvos operos artisto tenoro 
Stasio Baranausko koncertas. 
Programą žymiai paįvairino gabi 
ir techniškai gerai išsilavinusi 
soprano solistė Angie Calderone, 
taipgi pianistas akompanistas 
Ernest Mehl.

Programą trumpa žodžiu ati­
darė generalinis rengimo komi­
teto pirmininkas Liudas Dovy- 
«*“•- - _____

.. a. Jonas Galinas, 
įyv. 94 Chapel St., Pittston, po 
kėlių savaičių sirgimo numirė 
spalių 10-tą, palaidotas spalių 
14-tą iŠ Šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse. Paliko tris 
sūnus, dukterį, seserį, brolį ir 
šešis anūkus. __ . «

A. a. Juozas Perlis, 
gyv. 24 Scureman St., Lyndwood, 
numirė spalių 11-tą, palaidotas 
spalių 15-tą iš Plymouth'o Šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse, Muhlenburg. Kadangi 
velionis buvo pirmojo pasaulinio 
karo veteranas, tai jo atmintis 
pagerbta ir militarinėmis cere­
monijomis. Pąliko žmoną, sūnų,

y duktjrį.,.tri» seseris ir tris bro- 
- lint it *

iš "Tos- 
iš “Pag-

išpildė
S. Bach.

šiuos kūrinius: “O. Mergyte”, 
Jokubėno; “Liepė Tėvelis”, Tal- 
lat-Kelpšos; '*Ne Margi Sakalė­
liai”, Tallat-Kelpšos; “Ir Išaušo 
Aušrytėlė”, A. Kačanausko; “Oi 
Greičiau, Greičiau", S. Šimkaus; 
ariją iš "La Franciulla Del We- 

• se", G. Puccini; ariją 
ca”, G. Puccini ir ariją 
liacci", R. Leoncavallo.

Ernest Mehl pianu 
Fantasy in G Minor, J.

Solistė Angie Calderone išpil­
dė šiuos kūrinius: Mussettas 
Waltz iš "La Boheme',' G. Puc­
cini' “Through The Years", V. 
Youmans; “Carmena". H. Lane 
Wilson.

S. Baranauskas ir A. Calderone 
išpildė ilgą ir sunkų numerį iš 
operos "Madame Butterfly", G i 
Puccini.

Nesu muzikos nei dainos me­
no ekspertes, tik mėgėjas. Vie­
nok man išrodo, kad Stasys Ba­
ranauskas yra vienas iš geriau­
sių lietuvių dainininkų, 
retai ir kitataučių tarpe 
girdėti solistų turinčių 
gražaus ir lengvo tembro 
Gaila, kad tokio talento 
ninkas turi eiti į dirbtuvę 
voti už savo ateitį. Reik
kad toks talentas susilauks dė­
mesio iš meno vadovų.

Stksį Baranauską aukštai įver­
tino Anglijos didžioji spauda, 
be abejonės jį įvertins ir mūsų 
krašto spauda, kai tik jis turės

Labai 
tenka 
tokio 
balsą, 
daini- 
ir ko- 
tikėt.

LIETUVIŲ DAILĖS 
INFORMACIJA

Paroda atidaryta ministro
St.'Lozoraičio spalių 20 d. 8 vai.
vakare.

Tuo tikslu ministras St. Lo­
zoraitis atskrido ii Romos j New 
Yorką spalių 17 d.

Paroda atidaryta, dalyvaujant tojus arba parodos sekretoriate: 
New Yorko miesto valdžios at- Hotel Clarįdęe,. Broadway at 
stovams, spaudos žmonėms ir or- 44th St., kamb. arba 715. Bi- 
ganizacijų vadovybėms. lietas, pirktasvbfiiė įijų^iė,- neda-

Parodoje veikia lietuvių raš-'lyvauja laimejtmf ir'pajamos iŠ 
to kultūros atitinkama seklyčia, šių bilietų neiųąparodęs -nau- 
kurioje lankytojai gali įsigyti li­
teratūros lietuvių ir anglų kal­
ba apie Lietuvą.

Paroda tęsis visą mėnesį nuo 
spalių 20 d. iki lapkričio 20 d. 
Ji bus atdara kasdien nuo 10 vai. 
ryto iki 12 vai. nakties.

Ekskursijos nor.nČios apžiūrė-

ti parodą su vadovu, prašomos 
iš anksto susižinoti su parodos 
sekretoriatu ir pranešti atvyki­
mo dieną.

Prieš einant į parodą, reikia 
įsigyti bilietą pas bilietų platin-

dai.
Visais parodos reikalais kreip­

kitės šiuo adresu: Lithuanian 
Art Festival. New York Hall 
of Science, Broadway at 44th 
Street, New York City, arba te­
lefonu: Luxemburg 2-5050, Room 
715.

Streiciu-

PAVERGTŲ TAUTŲ 
MEMORANDUMAS

LEGAL NOTICE
Estates to be audited in the Or­

phans’ Court of Luzerne County. No­
tice is hereby given that accounts 
have been filed and confirmed abso­
lutely by the Orphans’ Court in the 
following estates.

MONDAY, OCTOBER 17, 1949

Estate of Alice Kester, Minor, 1st 
Natl. Bank, Nanticoke, Gdn.; Anna C. 
Drury, 1st Natl. Bank, Pittston, Exr.; 
Fanny Fairclough, 1st Natl. Bank, 
Pittston, Exr.; John N. Schwub, 
Miners Null. Bunk, Exr.; John1 G. 
Peterson, Miners Nutl. Bank, Trustee; 
Fred M. Kirby, Miners Natl. Bank, 
Trustee; George Doukakis, Miners 
Natl. Bank, Exi.; Ella G. Turner, 
Miners Natl. Bank, Sub. Trustee; 
Louise S. Decker, Stella Deitrick and 
The Wyo. Natl. Bank, W-B, Exrs.; 
Sara W. Thomas, Wyo. Natl. Bank, 
W-B., Exr.; Edward F. Ryman, Jessie 
L. Driesbach and The Wyo. Natl. 
Bank, W-B., Exrs.: Margaret S. Weit­
zel, Second Natl. Bank, Exr.; Abram 
G. Nesbitt, Trustee; Elizabeth W. 
Morgan, Second Natl. Bank, Trustee; 
Lois K. Wolfe, Second Natl. Bank, 
Gdn.; Harold S. Keck. Fred L. Keck, 
Admi.: Emma J. McNeal, Geo. E. 
McNeal, Admr.; Jane A. Walsh. Mary 

i C. Boyle, Admx.; Frank Clark, Dwight 
_IK. Fisher, Trustee; .Maria Lance, 

’ | Patricia Lance, Admx. D.B.N.C.T.A.;
; Nellie McGuire, Hubert McGlynn, 
’Exp.; Charles Sloane, Thos. C. Sloane, 

r.; Jacob Brilla, 1st Natl. Bank, 
Plymouth, and Michael Miekina, Exrs.;

”.nies, Fiances K. Southwick, 
; Malcolm C. Guthrie, Jessie G.

LONDON (LAIC).—Europos! 
pavergtos tautos susijungė ben-| 
dran} žygiui ir pasiuntė jungti­
nį memorandumą UN gen. sek­
retoriui Trygve Lie.

Memorandumas primena paties 
Lie raportą apie Žmogaus Tei­
sių Deklaracijos priėmimą, at­
kreipia dėmesį į Sovietų siste­
mingai laužomus deklaracijos 
straipsnius ir, pasiremiant UN 
čarterio _ dėsniais, prašo UN 
Asamblėją imtis priemonių žmo­
gaus teisėms apsaugoti. Memo-

PADĖKA
Marianapolio Vadovybė jau­

čia malonią pareigą išreikšti gi­
lią padėką savo geradariams ry­
šium su pavykusiu Hartfordo 
TT. Marijonų Rėmėjų suruoštu 
rugsėjo mėn. 25 d. parengimu 
Hartfordo lietuvių parapijos sa­
lėje. Ypatingai pabrėžtinas vie­
tos lietuvių parapijos klebono, 
prelato Amboto palankumas ir 
šiltas žodis susirinkusiems, be 
to. kun. J. Seibučio ir kun. Prans- randumas trumpai suminėjo ei- 
kaus kalba ir aukos. Taip pat di- ię sovietinių nusikaltimų ir bai- 
dfclės padėkos užsipelnė ir paren- gia prasmingais Žodžiais: 
;imo komisija, susidedanti iš p.Į “Žemiau pasirašiusieji yra pa-l 

M. Kripo, Mr. ir Mrs. Kadis, Mrs.' siruošę patiekti Generalinei! 
E. Kalenda ir Mr. ir Mrs. Becker.'Asamblėjai arba kitiems kompe-i 
Visiems čia suminėtiems Tėvų tentiškiems UN'organams, ko-; 
Marijonų bičiuliams ir gerada- lehtyviai arba kiekvienam Jcraš-i 
riams savo palankumu ir triūsu 
parėmusiems lietuvišką katalikiš­
ką mokslo įstaigą Marijanapolio 
Vadovybė taria nuoširdų lietu-

A. a. Ant. Butanavičius, 
gyv. 58 Luzerne St., Lee Parką 
numirė spalių 12-tą, palaidotas 
spalių 15-tą iš’šv. Alojyzo baž­
nyčios St. Mary’s kapinėse, Han­
over Township. Paliko tris duk­
teris, tris sūnus, brolį. 16 anūkų 
ir 5 proanūkus.

A. a. Evelyn Stočkienė, 
gyv. 526 Phoenix St., Duryea, 
numirė spalių 12-tą, palaidota 
spalių 15-tą iš Pittston’o Šv. Ko- 
zimiero bažnyčios parapijos ka­
pinėse. Paliko sūnų, dukterį, du 
brolius ir tris anūkus. Velionė 
priklausė prie Altoriaus, Ražan- 
Čiaus ir Šv. Pranciškaus Trečio­
jo Ordeno draugijų. Laidojimu 
rūpinosi direktorius Edvinas A. 
Jasaitis-Sites.

A. a. Albertas J'.Milieris, 
gyv. 108 Searle St., Pittston, pa­
saulinio karo veteranas, palaido­
tas spalių 17-tą iš Šv. Kazimie­
ro bažnyčios parapijos kapinėse. 
Militarinėms ceremonijoms va­
dovavo Amerikos Legijono John 
D. Stark 542 postas.

LANKĖSI
Antradienį spalių 11-tą, lankė­

si "Garso" bendradarbis, Coal­
dale, Pa., šv. Jono parapijos kle­
bonas kun. P. Mockus.

Riverside, Calif.—Spalių 
B-26 bomberio nelaimėje 
penki asmenys

17-tą
žuvc

tinio Komiteto vardu gen. Lev 
Prachala: Estijos Taut. Tarybos 
pirm. August Rei ir sekr. Hel­
mut Maandi; Vengrijos Taut. 
Komiteto užs. reik. min. George 
B. Bessenyey: I.atvijos Taut. 
Tarybos pirm. J. Celmiš: Lietu­
vos vardu. VLIK pirm. Mykolas 
Krupavičius; Lenkijos užs. reik. 
M. Sokolowski ir Taut. Tary­
bos vice pirm. 
Slovaku Taut. 
Karei Sidor ir
Ukrainos Taut. Tarybos pirm. 
Isaak Mazepa ir vice-pirm. Step­
an Vvtvytsky; ir Jugoslavų 
Taut. Komiteto pirm. Slobodan 
Jovanovič.

J. Lukasiewicz; 
Tarybos vardu 

Peter Pridabok;

tui atskirai, reikalingą doku-i 
mentaciją aukščiau formuluo­
tiems kaltinimams paremti."

Memorandumą pasirašė: Balt- 
gudžių Bad^s pirm. Mikola Ab-

AUKOS KATALIKŲ 
AKCIJOS FONDUI

(šio. aukot įplauki prieš rugsėjo 23)
Lietuvių Katalikų Akcijos Fondan 

šiomis dienomis įplaukė stambesnių 
aukų, būtent—nuoširdusis lietuvių ka­
talikų organizuotojo veikimo rėmėjas 
kun. Ignas Valančiūnas, Šv. Kazimie­
ro parapijos klebonas Philadelphia, 
Pa., prisiuntė didelį čekį—$250. šia 
sumą sudarė: Rožės Grebliauskaitis 
$100 auka, rinkliava bažnyčioj—$93.- 
29 ir kun. Valančiūno* asmeninė auka 
$56.71.

Iš Rockford, III., gautu $200. Juos 
prisiuntė K. Domeikienė, didžioji ge­
radarė ir dosnioji aukotoja visiems 
kilniems lietuvių reikalams.

lt Michigan valstybės N. N. prisiun­
tė $100. Tikrai norėtųsi šio geradario 
vardas paskelbti, tačiau jisai to dary­
ti neleidžia. “Ne dėl savo garbės, bet 
Bažnyčios ir Tautos naudai aš auko­
ju”,—šis geradaris sako.

New Britain, Connn., 
nienė pei šv. Pranciškaus
siuntė stambų $80 vertės čeki. < 

Philadelphia, Pa., Šv. Jurgio para-
į pijos klebonas kun. dr. V. Martuse-1 
i vičius aukojo $50.00.
i $10 aukojo: Smigelskienė.

$5: A. Jakubėnienė, P. Pk-inienč, j Admr 
I Lipiku K««
I $3: (Mis.) J. Saduskj. |Extrx.; Maiuumi v. viuumc, uuaaiu \j.

i $2: Anna šniaukštė, J. Tainašaus-: Conyngham and Jean G. Swain, Exrx.; 
! Della M. Brisiel, Bernice E. Hartung,

_ r. E. K-de^ėi... į E^^olįC. į-
(Mis.) i collisandSanford Ė. Lasinan, Admrx.;

Sabina Brejim, Maigan t Post, Extrx.;
‘ Ignatz Mittleman. Mose A. Mittleinan, 

Admr C.T.A.: Miller Frederick, Don­
ald Frederick, Trustee; Augusta 
Schwartz, Partition; Thomas Pauxtis, 
1st Natl. Bank, Pittston, Exr.

The accounts enumerated and de­
signated in the above list will be aud­
ited by the Orphans’ Court in Court 
Room during session of Court on the 
days set at which time all persons in­
terested shall attend, if they see fit, 
and present their claims against' such 
estate - or forever thereafter be de­
barred 
funds.

Ukrainiečių Švietimo 
Centras Sostinėje

Washington. D. C. (LAIC).— 
I Krašto sostinėje prasidėjo ukrai­
niečių Rytų apeigų katalikų, ku­
nigų seminarijos .ir parapijinės

$1: P. Kudzimienė
Con.-tance Sviokla, J. Okitukis 
K. Melusky.

Lietuvių Katalikų Akcijos Fondas 
dėkoja visiems aukojusiems ir, kas 
savo dalies dar nėra prisiuntęs, pra­
šo tai padaryti—pasiųsti ALRKF ir 
LKAF iždininkui kun. Ig. Albavičiui, 
1515 So. 50 Ave., Cicero 50, III.

ALRKF Sckr.

LRKSA 13 KUOPOS 
NARIAMS

BALTIMORE. Md. — Svar­
bus LRKSA 13-tos kuopos susi­
rinkimas bus lapkričio (Nov.) 13 
d. š. m. pusė po keturių popiet 
(4:30 P. M.) Šv. Alfonso pora- 
pijos svetainėje. susirinkimų 
kambary.

Bus valdybos pareigūnų nomi­
nacijos, todėl yra svarbu visiems 
dalyvauti.

J. C. Budelis, sekr.

from coining in upon such
.JOHN SHIV ELL, 

Register-of Wills and 
Clerk of the Orphans’ Court

- Thompson, Conn. .Bulgarijos Tautinio Komiteto leriV- Tai bus stambiausias uk-. DuigMiijus i aminio nomiteto 
! vardu D. Macankiev; Čekų Tau- rainiečių katalikų švietimo cen-

tras. Unitų Bažnyčia, kaip žino- 
ma, maskolių jau sunaikinta Len­
kijoj, .Ukrainoje, Rumunijoje ir 
Čekoslovakijoje.

UKRAINIEČIAI IRGI 
RUOŠIA KONGRESĄ

Washington, D. C. (LAIC).— 
Ketvirtas Ukrainiškos Kilmės 
Amerikiečių Kongresas posė­
džiaus
Hotel, š. m. lapkričio 5 ir 6 dd. 
Kviočia Ukrąiniečių Kongreso .
Komitetas, sukurta* 1940 In- f“^-£fcuco^.kcS: i 
nas, Ukrainian Congress com- ’ 
mittee of America, 50 Church 
St., New York 8, N. Y.

Washingtone, Statler

PRAŠO PASIRUOŠTI 
IR DALVAUTI

KONGRESE
NEWARK, N. J.—New Jersey 

L. Tarybos sušauktas suvažia­
vimas buvo gausingas ir sėkmin­
gas. Dalyvavo apie 100 atstovų, 
kurių tarpe buvo nemažai trem-1 
tinių.

Suvažiavimas įvyko vietos He- 
tuvių Šv. Jurgio dr-jos salėje, 
spalių 13 d., vakare.

Paaukota $100.00 Amerikos 
Lietuvių Kongresui ir išrinkta 
keturi atstovai. Nutarta paragin-! 
ti visas New Jersey organizaci-; 
jas išrinkti į kongresą atstovus 
ir paskirti galimai daugiau aukų.

Iš NJLT valdyboš pranešimu 
paaiškėjus, kad ALT ir BALF 
aukų kvotos nėra sukeltos, visos 
New Jersey lietuvių organiza-i 
cijos yra prašomos šiuo reikalu 
pasirūpinti; o tos organizacijos, 
kurios yra sukėlę pinigų, dabar 
yra prašomos perduoti per NJLT 
arba tiesioginiai.

Nutarta ruoštis minėti Vasa-: 
rio 16-tąją. Yra malonu paste-' 
bėti. kad Newarko ir apylinkės 
lietuviai pilnai sutaria ir veikia 
visi bendrai be pasiskirstymo ir 

tremties atvykusių padedami.iš

RINKTINĖS MALDAKNYGES MENO IR ŠOKIŲ 
VAKARAS

srtb,

Kiakvianat Liatuvia Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti Gražiausia 
Liatuvių Kalba lilaista Maldaknyge Priainama Kaina.

> Pasinaudokita Proga.
DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išlaido kun. P. M. Juras 

Kaina $4.00. Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštais viršeliais, papuošt; 
lietuviško stiliaus kryžiumi. 106 paveikslėliai, daug jų paimti iš Mišiolo 
Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12. Litanijv 
16. Vainikų maldų (karunkėlių) 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos litur 
ginęs maldos iš Mišiolo). Graudūs verksmai. Daug įvairių maldų su atlai­
dais. Visi poteriai.

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Juras. 544 pusi 
Kaina $3.00. •Kaina $3.00. •

ŠVENTOJI VALANDA- Maldo, ir Giasmas. Sutaisė kun. J. K. Mi 
liau.kas. Tai vienatinė Amerikoj išleista maldaknygė, kurioje telpa maldor 
ir gieimės su gaidomis taip, kad žmonės gali sekli kunigą maldose ir giedoti 
giesmes su choru. Kaina 16c. Imant nemažiau 10 agaampliorių—10 centų-

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ, juoUau apuan.is (onginaiė kaina $l.uU). . $1.00 
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų).....................................-’0
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodai.! apdarais........................................................

Kreipkitcs į
* GAkbO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street £P O Bcx 321 Wilkct-Birre, Pil

įvyks sekmadienį, spalių 23, 
1949, 180 New York Avenue.: 
Newarke. Pradžia 5:30 P. M. 
Meninę programos dalį išpildys 
nauja, iš tremties atvykusių lie­
tuvių meno grupė. Vakaro pel-, 
nas skiriamas: Meno parodai.1 
ALT ir BALF. New Jersey Lie­
tuvių Taryba prašo visus daly­
vauti.

A. S. Trečiokas. NJLTsekr.

Provincetown, Mass. — Spalių I 
17-tą prie Tip of Cape Cod nu­
krito jūron mažas lėktuvas Ir su-1 
dužo. Žuvo 5 asmenys, tarp ku­
rių du kūdikiai. *

Tertaday, La. — Spalių 17-tą , 
automobilis kelyje užvažiavo ark- į 
H žuvo 6 aatntn":, 1 oulcląta®.

GOLD MEDAL

BEER
BREWED id THE TASTE OF THF NATION

STFGWAIPR BREWING COMPANY JBL-KES-BARPE PI-NNSYI VAN|A I


